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ZüKX .fjem unatkoznak a falugazdászok
Üzletrész-kifizetés 

előtt, összeírás utánSS

januártól helyben intézhetjük 
az okmányokkal kapcsolatos 
teendőinket Az előkészületek 
már megkezdődtek: a Polgár
mesteri Hivatal négy köztisztvi
selője tanfolyamra jár, a Város
háza földszintjén pedig rövi
desen kőműves és villanyszere
lő dolgozik, hogy elvégezze a 
szükséges átalakításokat
A kezdés híre annak ellenére 

meglepte az önkormányzatot, 
hogy régóta készült erre a fela
datra. Február környékén ugya
nis szóba került egy alíroda léte-

z •j rí n
(7. oldal) 

sítése annak érdekében, hogy a 
turai polgároknak ne a túlzsúfolt 
aszódi iroda előtt kelljen sorba 
állniuk. Ennek folyamata éppen 
a városi címre való pályázat bea
dása miatt állt le, hiszen tudva-

(folytatása2. oldalon)

Tóth Gábor a Fidesz és az MDF közös jelöltje 

ne Budapest és GödöUő 
hátsó udvara legyünk"

SS

ff

A Galga mente jövője volt a té
mája annak a fórumnak, ame
lyen a Vigyázó Kör Túráért 
Egyesület Járfás Istvánt, a 
Parlament mezőgazdasági bi
zottságának tagját, Kövér Lász
ló alelnököt és Tóth Gábort, kör
zetünk országgá ölési képviselő
jét látta vendégül.

Elsőként Tóth Gábor köszön
tötte a turaiakat mint városlakó

A második körben a korábbinál jóval többen nyújtották be a 
szövetkezeti külső üzletrészek után járó pénzügyi kifizetésre 
vonatkozó igényüket. Ebben nyilván az is szerepet játszott, 
hogy a Galgamenti Szövetkezet korrekt módon minden érin
tettet kiértesített az öröklött üzletrészért járó összeg pontos 
megjelölésével.

kát, majd beszámolt eddigi kép
viselői tevékenységéről, amelyet 
sikerek és gondok egyaránt jelle
meztek. A legnagyobb ered
ménynek azt tartotta, hogy elin
dult a turai termálvíz-hasznosí
tási program. Két pályázat is be
adásra került, s jó esély van arra, 
hogy a második kőiben ezek 
nyerni is fognak. Személyes is
meretség útján sikerült idehoz-

(folytatás a 2. oldalon)

nia a Danubius szállodalánc né
hány szakemberét, akik ígéretet 
tettek az ügy felvállalására. A 
program megvalósításának érde
kében egyébként az elmúlt hó
napban Turatherm Kht névenlO 
millió Ft törzstőkével a turai ön
kormányzat és a gödöllői Archi- 
tekton Rt közös gazdasági társa
ságot hozott létre.

(folytatás a 3. oldalon)

Pontosítás
A bizottsági elnökök 

véleményezték 
a városi üdvözlő táblákat
A Turai Hírlap 2001.októberi 

számában a,, Tabula rázós ’ ’ című 
cikkben az üdvözlő táblákkal 
kapcsolatban megjelent, hogy „A 
terveket több bizottság vélemé
nyezte és elfogadta, mindezek 
után adott zöld utat az elkészíté
sükre a képviselő-testület..

Valószínűleg a pontatlanságot 
az interjú alanya, vagyis én kö
vettem el, melyért a bizottságok-

tói ezúton kérek elnézést.
Az üdvözlő táblák formáját, fel
iratait az ügyrendi bizottság tag
jaival megbeszélés formájában 
egyeztettem (a mondat helye
sen: több bizottság elnöke is vé
leményezte), ez azonban hiva
talos bizottsági állásfoglalásnak 
nem nevezhető.

(folytatás a 3. oldalon)

A tartalomból
Járműfelépítményeket gyártanának

Érdeklődő az 
iparterületre 

(2. oldal)

Körforgalmi 
csomópont: 
egyelőre nincs pénz

(5. oldal)



Önkormányzati hírek - röviden

Vagyonnyilatkozat- 
tételi kötelezettség

20 ezer fő tartozik majd Túrához
Januárban indul
az okmányiroda

A képviselő-testület legutóbbi 
ülésén módosította az önkor
mányzatnak az állattartás helyi 
szabályairól szóló rendeletét, fi
gyelembe véve a Településfej
lesztési és Környezetvédelmi 
Bizottság által javasolt kiegé
szítéseket. A módosított rendelet 
2001. november elsején lépett 
hatályba.

A képviselő-testület egyelőre 
elvetette a rendeleiek új számo
zására tett javaslatot. A kérdés a 
várossá válást követően vetődött 
fel, és ezzel kapcsolatban a Köz
igazgatási Hivatal sem adott 
egyértelmű állásfoglalást. 
Elkezdődött a párbeszéd az ön
kormányzat és a iskola vezetése 
között. Mint arról már előző szá
munkban beszámoltunk, a kép
viselő-testület úgy határozott,

Járműfelépítményeket gyártanának

Érdeklődő az
iparterületre

Sürgősséggel döntött a képvi
selő-testület arról, hogy a pol
gármester tárgyalást kezdemé
nyezzen a vásártér melletti mint
egy három hektáros iparterület 
értékesítéséről. A grémium egy
ben arról is határozott, hogy a 
terület ára négyzetméterenként 
minimum 400 forint legyen. Az 
ügyben azért kellett gyorsan 
dönteni, mivel egy cég vásárlási

Melegvíz-hasznosítás...

...a Turatherm Kft-vel
10 millió Ft törzstőkével korlá

tolt felelősségű társaságot alapí
tott városunk önkormányzata és 
a gödöllői Architekton Rt. A Tu
ratherm néven bejegyzett, Szí
jártó Péter ügyvezető irányítá
sával működő gazdasági társa
ság a túrái termálvíz hasznosí
tása érdekében jött létre. A cég 
teljes felhatalmazással bír a kü
lönböző projektek kidolgozásá
ra, pályázatokon való részvétel

hogy egyeztet a tanintézmény
nyel a legszükségesebb munkák 
elvégzéséről és az ezekhez szük
séges pénzügyi forrás biztosítá
sáról.
A képviselő-testület döntött a 

vagyonnyilatkozat-tételi kötele
zettségre javasolt munkakörök
ről. Eszerint a köztisztviselői 
törvény értelmében vagyonnyi
latkozatot kell tennie a jegyző
nek, az aljegyzőnek, a csoport
vezetőknek, a pénztárosnak és a 
hatósági munkát végző köztiszt
viselőknek.
Novemberben újra foglalkozik 

a képviselő-testület a folyékony 
hulladékok és a szennyvizek ár
talmatlanításáról szóló rende
lettervezettel, mivel az előter
jesztést első olvasatban nem ta
lálta elég szakszerűnek.

szándékot jelentett be. A terüle
ten vasúti és közúti járműsze
relvények felépítményét szeret
ne gyártani.

Ha a területet egyben venné 
meg a testület által meghatáro
zott minimum áron, az 12 millió 
Ft bevételt eredményezne a vá
ros számára.

R.Z.

re. Tóth István polgármester ar
ról tájékoztatta lapunkat, hogy 
már néhány olyan üdülőhelyet - 
Hódmezővásárhely, Szeged, 
Hévíz - is megnéztek, amelynek 
melegvíz-hasznosítási prog
ramja etalon lehet Túra számára. 
A gazdasági társaság november 
elején teszi az asztalra a koncep
ciót, amelyhez a képviselő-tes
tületnek rendezési tervet kell jó
váhagynia. R.Z.

(folytatás az 1. oldalról)

lévő volt: a rang megszerzése 
gyökeresen új helyzetet teremt 
majd. Túra város lett, ezzel meg
kapta az okmányiroda nyitásá
nak feladatát is. Arra azonban dr. 
Czeczéné dr. Szirtnay Gabriella 
jegyző sem számított, hogy in
duláskor másik öt település pol
gárainak okmányait is ki kell ál
lítaniuk:
- Azt gondoltuk, hogy Túra és 

Galgahévfz polgárainak az ok
mányait készítjük el. Mára ki
derült, hogy Valkó, Vácszent- 
lászló, Zsámbok, Galgahévíz és 
Hévízgyörk is hozzánk fog tar
tozni. Ez összesen húsz ezer em
bert jelent. Természetesen 
igyekszünk megbirkózni a fela
dattal. 4 kollégánk tanfolyamra 
jár, hogy megtanulja az okmá
nyok kezelését. Rövidesen meg
kezdődik annak a két földszinti 
helyiségnek az átalakítása.

Nem unatkoznak a falugazdászok
Üzletrész-kifizetés előtt...
(folytatás az 1. oldalról)

Mint ismeretes, tavasszal az Al
kotmánybíróság alkotmányelle
nesnek ítélte és megszüntette a 
szövetkezeti üzletrésztörvényt. 
Akkor a térség 923 üzletrész-tu
lajdonosa közül 670-en - köztük 
449 túrái - jelentették be a kifize
tésre vonatkozó igényüket. A 
kormány új megoldást keresett 
és talált, arra, hogy az igénylőket 
kifizesse. A második kör határ
ideje október 31. volt. Értesülé
seink szerint növekedett az 
igénylők száma, csupán Túrán 
több, mint 600-an vannak. A ki
töltött űrlapokat a Földműve
lésügyi Hivatalban kellett eljut
tatni, ahol előbb megvizsgálják a 
kérelmek jogosságát, és csak ezt 
követően történik meg a kifize
tés.
A falugazdászoknak nemcsak a 
szövetkezeti külső üzletrészek
kel kapcsolatos teendők jelentet
tek elfoglaltságot. Az elmúlt né
hány hónapban megtörtént a 
szőlő - és gyümölcsültetvények 
nagyságának felmérése, amely

ahová az okmányirodát tervez
tük. A legfontosabb feladat a 
villamossági hálózat felújítása, 
mivel a korábbihoz képest jóval 
nagyobb energiafogyasztás 
várható, és ezt a megterhelést a 
régi vezetékek már nem bírnák 
el. Szükséges az előtér megnö
velése, valamint a két iroda egy- 
benyitása. Néhány szakterület 
dolgozói más területre költöz
nek: a gyermekvédelmi szolgá
lat, a falugazdász, a térségfej
lesztési iroda és a gyámhivatal a 
MÉSZ helyére költözik. Előtte 
azonban itt is átalakításokra ke
rül sor.
Az okmányiroda kialakításának 
költségeit központi támogatás
ból fedezi az önkormányzat. Az 
összeghez azonban csak decem
ber 15.után lehet hozzájutni, így 
azt addig a városnak kell meg
előlegeznie.

R.Z.

hez összeírókat kellett toborozni 
és munkájukat irányítani. Pintér 
Ferenc falugazdász lapunknak 
elmondta, előfordult, hogy az al
kalmi munkatársak menet köz
ben úgy döntöttek, felhagynak a 
feladattal, mivel az jóval több 
munkát rótt rájuk, mint a- 
mennyire számítottak. Ilyenkor 
a falugazdásznak kellett befe
jezni az összeírást. Pintér úr 
munkáját Pecze Gáborné segí
tette nagy-nagy kitartással.
Ami pedig az összeírás váro

sunkra vonatkozó eredményét 
illeti: Túrán - leszámítva a szö
vetkezet tábláit - gyakorlatilag 
nincs gyümölcsös, szőlőt pedig 
összesen 16 hektáron termesz
tenek. A valós képhez az is hoz
zátartozik, hogy a szőlőültetvé
nyek nagyon elhanyagolt, gyo- 
mos állapotban vannak, sokan 
felhagytak a művelésükkel.
A falugazdászok az elkövetke

zendő hetekben sem fognak unat
kozni, hiszen az állam részéről 
megkezdett földfelvásárlás szá
mos feladatotró rájuk. R. Z.
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Tóth Gábor a Fidesz és az MDF közös jelöltje

„Ne Budapest és Gödöllő hátsó udvara legyünk"
(folytatásai /. oldalról)

A térségbe - leszámítva az 
Aszódon működő, autóalkat
részeket gyártó, immáron 500 
embert foglalkoztató Richard 
Fritz Kft-t-ncm sikerült ipari be
fektetőket hozni. Ugyanakkor a 
Galga mente rendkívül gazdag 
természeti kincsekben, ezért el
sősorban a turizmust kell fej
leszteni.
- Használjuk ki a lehetősége

inket, mert csak így érhetjük el, 
hogy ne Budapest és Gödöllő 
hátsó udvara legyünk - emelte ki 
Tóth Gábor, aki az idegenfor
galom várható megélénkülésére 
rögtön két példát is említett. 
Sikerült elérnie például Róka 
hegyközséggé történő minősí
tését, így ott megindulhat a bor
turizmus. A Domonyvölgyben 
megtelepedett világbajnok fo
gathajtó Lázár testvérek magyar 
bajnokságot és világbajnokságot 
kívánnak megrendezni itt, ami 
jelentősen megnövelheti a régi
óban megforduló vendégek szá
mát.
Örvendetes, hogy a körzet né

hány települése eredményesen 
pályázott a kormány által meghir
detett szociális bcrlakás-építcsi 
programra. Aszódon már meg is 
épült az első 12 lakás, s az azóta 
nyert 80 millió Ft újabb 12 hajlék 
megépítését teszi lehetővé. Kar
talon • ugyancsak Tóth Gábor se
gédletének köszönhetően - hat la
kás megépítése váritató.

Nem hívják 
a honatyát?

Csúsztatásnak gondolják az érintettek Tóth Gábor ország
gyűlési képviselőnek a Galga mente fejlődésével kapcso
latban Összehívott fórumon tett megjegyzését, mely szerint 
csak oda megy, ahová hívják. A honatya ezt arra a kérdésre 
válaszolta, amely azt firtatta, miért látják keveset Túrán.

Tóth István polgármester arról tájékoztatta lapunkat, hogy 
minden képviselő-testületi ülésre - amely egyébként minden
ki számára nyitott - személyre szóló meghívót küldenek Tóth 
Gábor úrnak. Seres Tünde, a Bartók Béla Művelődési Ház 
vezetője szintén úgy nyilatkozott, minden nagyobb program
jukra meghívják a honatyát, aki ezzel a lehetőséggel eddig 
nem nagyon élt.

A honatya beszámolójában ne
gatív előjellel szerepelt a Pyrus 
Rt. ügye, amelyben jelenleg 
ügyészségi vizsgálat folyik. A 
70 oldalas anyag legaggasztóbb 
tétele, hogy' a cég galgamácsai 
telepén mintegy 30 ezer köb
méter veszélyeshulladékot en
gedély nélkül, nem megfelelő 
módon raktak le. Nem használt a 
térség jó hírének a bagi romate
lepen történt rendőri intézkedés 
miatti bírósági tárgyalás sem, 
amelynek eredményeként az 
aszódi rendőrőrs parancsnokát 
és néhány munkatársát marasz
talták el. Tóth Gábor ugyanak
kor fontos eredménynek tartotta, 
hogy a belügyminiszternél tett 
látogatását követően tartósan 
idevezényelték a készenléti 
rendőrezred több beosztottját.
Az est másik két vendége glo

bális áttekintést nyújtott a jobb
oldali kormány munkájáról. 
Jártas István a rendszerváltást 
követő parlamenti ciklusok leg
jellemzőbb, mezőgazdaságot 
érintő intézkedéseit és annak ha
tásait ismertette, illetve hasonlí
totta össze, majd az e területen 
várható változásokról is beszélt. 
Kövér László a kormány három 
és fél éves munkáját értékelte, 
kiemelve a családok megerősí
tését célzó intézkedéseket.
Ezt követően a hallgatók tehet

ték fel kérdéseiket, amelyeknek 
egy része kifejezetten a térsé
günk jövőjére irányult. Valószí

nűleg azért, mert erről a három 
vendég beszámolójában vajmi 
kevés hangzott el. így például 
valaki arról érdeklődött, hogy a 
Galga mente hogyan vesz részt a 
gazdasági integrációban. Kövér 
László az egyéni pályázatokról 
nem tudott információkkal szol
gálni, viszont felajánlotta, utá
nanéz ezeknek, és írásban ad tá
jékoztatást a kérdezőnek. Tóth 
Gábor úgy reflektált, egyre több 
intézmény keresi meg öt azzal, 
adjon ajánlást a pályázatához. A 
dolog működik, több nyertes is 
van a régióban, aki a kapott tá
mogatásnak köszönhetően való
síthatta meg célját. Sára András, 
az önkormányzat képviselője azt 
a kérdést szegezte a honatyának, 
miért látják ritkán Túrán. Tóth

Aszfaltszőnyeg a legrosszabb útszakaszra
Körforgalmi csomópont: 

egyelőre nincs pénz
Néhány hete friss aszfaltréteg borítja a Túrát Vácszentlászló 
irányába átszelő közutat. Az út felújítást nem az önkormány
zat, hanem Pest Megyei Állami Közútkezelő KliLrendelte meg, 
illetve finanszírozta. A PEMÁK ezzel egy régi „adósságát” tör
lesztette a város felé.
- A legrosszabb útszakasz fel
újítása évek óta húzódott - tájé-
koztatta lapunkat Tóth István 
polgármester. Legutóbb - ez 
négy évvel ezelőtt volt - egy 
400-as víznyomócső átépítése 
miatt hiúsult meg az aszfaltozás. 
Úgy gondolom, a PEMÁK most

Pontosítás
(folytatás az I. oldalról)

Ezt az egyeztetést tekintettem 
„zöld útnak” ahhoz, hogy a táb
lák még a városavató előtt elké
szüljenek.
A pontatlan megfogalmazásért 

minden érintettől elnézést kérek.
Tóth István polgármester

*
Pontatlan volt a cikk szerzője - 

vagyis jómagam - is, mivel La
katos Gyula városatyát kisebb
ségi képviselőnek titulálta. Ez 
már csak azért is helytelen, mert 
a városban nincs kisebbségi ön- 
kormányzat. Az érintettől szíves 
elnézést kérünk.

Rácz Zoltán

Gábort- erre azt válaszolta, aho
vá nem hívják, oda nem megy. 
Túrán egyébként több esemé
nyen- pl. sportversenyen - is 
részt vett, és a korábban említet
tek mellett igyekezett mindent 
megtenni azért, hogy' a település 
várossá váljon. Erre szerinte 
azért volt szükség, mert város
ként valószínűleg könnyebb lesz 
megvalósítani a termálprogra- 
mot. Ha a választásokon bizal
mat kap a választópolgároktól, 
folytatni kívánja a megkezdett 
munkát. Tóth Gábor a pártjától 
egyébként már megkapta a meg
erősítést: jövőre a Fidesz Ma
gyar Polgári Párt és a Magyar 
Demokrata Fórum közös jelölt
jeként ö indulhat választóke
rületünkben. R.Z.

a várossá válásunk alkalmából 
gesztust gyakorolt felénk.
Továbbra is megvalósításra vár 
viszont a vácszentlászlói út - 
zsámboki út kereszteződésének 
körforgalommá történő átalakí
tása. Számadatok bizonyítják, a 
körforgalmak lényeges mérték
ben csökkentik a baleseti ve
szélyforrást - az autósnak egy
szerre csak egy irányba kell fi
gyelnie -, ráadásul az ütközések 
súlyossága is jóval kisebb, mint 
az egymásra merőleges utak ta
lálkozásánál történt balesetek 
esetében. Az említett kereszte
ződés átalakítására vonatkozó 
engedélyezési tervek készen 
vannak, de egyelőre hiányzik a 
megvalósításhoz szükséges 60- 
70 millió Ft. Tótit István ennek 
ellenére bizakodó.
- A most aszfaltozott út műszaki 
átadása még hátravan. Ennek 
kapcsán a közeljövőben talál
kozom a PEMÁK igazgatójával, 
Kenderesy János úrral. Szeret
ném megsürgetni a körforgalom 
megépítését.
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Életet az éveknek
Jótékonysági gálaműsor az idősekért

Október 13-án jótékonysági 
gálaműsorra invitálta közsé
günk tehetségük szerint ada
kozni kívánó lakóit a Bartók 
Béla Művelődési Ház és az 
Időskorúak Szociális Otthona.

A műsoros délután célja a túrái 
időskorúak megsegítése volt az 
Idősekért Túrán Közalapítvány 
közreműködésével.
Elsőként aTurai nyugdíjasklub 
népdalköre Galga menti népda
lokkal örvendeztette meg a kö
zönséget, majd Sápiné Lukács 
Ildikó, a Karitász túrái szerve
zetének vezetője köszöntötte a 
megjelenteket. Elmondta, hogy 
a maroknyi Karitász csoport im
máron hetedik éve próbál segít
séget nyújtani a szükséget szen
vedőknek. Mai rohanó vilá
gunkban sajnos erre egyre na
gyobb szükség mutatkozik, mert 
minden korosztályban vannak 
segítségre szoruló emberek, a 
gyerekek közt éppúgy, mint az 
idősek körében. Megtudtuk az 
ünnepi köszöntőből azt is, hogy 
a Karitász tagok és barátaik 
részére minden ősszel szervez

nek egy bibliai témájú, videó
vetítéssel egybekötött teadélu
tánt, melyen élményeikről, éle
tükről is mesélnek. A szentmi
sékről hangfelvételeket készíte
nek, és ezt elviszik olyan embe
rekhez, akik nem tudnak azo
kon részt venni. Karácsonykor 
pedig szerény csomaggal lepik 
meg az idős embereket. A szoci
ális otthon lakói az otthonban 

A kit szerettek, és aki szeretett.” 
A továbbiakban az ovis és alsós 
néptánccsoport túrái gyermek
táncokat mutatott be, majd a

megtartott ünnepi szentmisék 
után kapják meg az ajándékokat. 
Az ünnepi szónok a támogatók 
segítségének megköszönése u-

Munkában a Zagyva Banda

tán a vendégeket Hegyi Éva ver
sével köszöntötte, amelynek 
egyik versszaka különösen fi
gyelemreméltó:
,, Az élet lassan elsuhan felettem 
És fáj, hogy eddig még semmit 
nem tettem,
Amiért emlegetnék nevemet. 
De nem akarok hiába remélni! 
Hiszem, hogy annak érdemes 
volt élni,

Zagyva banda Galga menti és 
dunántúli népzenével szórakoz
tatta a közönséget. Természete
sen nem maradtak ki a tartalmas 
népzenei műsorból az Ének
mondók sem, akik Galga menti 
és szatmári népdalokat adtak 
elő, majd a Túrái ifjúsági Nép
tánccsoport következett Galga 
menti és Rábaközi táncokkal. 
Végül Loby és barátai léptek fel 
szatmári és soproni sváb dalla
mokkal valamint magyar nóták
kal. Az est vendége volt Széles 
András és a Kispest Citera- 
együttes.
Azt sem szabad elhallgatni, ami 
egy kissé meglepő volt. Neveze
tesen azt, hogy bizony kevesen 
vettek részt ezen a színvonalas 
gálaesten. A jelen lévő, mintegy 
50 főnyi közönséget a szereplő 
másik 50 fő egészítette ki a pro
dukciók után. Ami nekem külön 
elszomorító volt: egyetlen roma 
résztvevője sem volt a rendez
vénynek. Pedig úgy gondolom, 
közöttük is nagyon sok idős 
emberéi.

Kép és szöveg: Takács Pál

Köszönet a Gálaműsorért

Bútort vásárolnak a felajánlásokból
Az Idősekért Túrán Közalapít

vány kuratóriuma köszönetét 
mond a Bartók Béla Művelődési 
Ház csoportjainak azért a műso
rért, melyet október 13-án szom
baton délután adtak a többségé
ben idősebbekből álló közön
ségnek.
Gyönyörű volt a műsor, gazdag 
és színes. Szép ajándékot kaptak 
az ünnepeltek! Énekeltek, tán
coltak, játszottak kicsik és na
gyok: A nyugdíjas klub népdal
köre Kuti Mihályné Teri néni ve
zetésével, Dolányi Anna és Szita 
Eszter ovis-kisiskolás néptánc 
csoportja, Unger Balázs és Ró
nai Lajos növendékei, a népi ze
nekart alkotó Zagyva banda. A 
település hírnevét nagyban nö
velő Túrái énekmondók, 
Maczkó Mária igen tehetséges 
tanítványai, az erőt, jókedvet su
gárzó Ifjúsági néptánccsoport - 

Gémesi Zoltán csoportja, Loby 
és barátai -jókedvű muzsikálás
sal, és nem utolsósorban a ven
dégek, a Kispesti Citerazenekar 
tagjai, akik történelmi időket ka
roltak át énekeikkel és a citerák 
hangjával. A Túrán jól ismert - 
és elismert- Széles András és nö
vendékei ezúttal is nagy sikert 
arattak.
A műsort adó csoportok bizo

nyára megérezték, a vendégek 
szeretetét és háláját, mert külö
nös lelkesedés hatotta át őket. 
Nem csoda, hisz több esetben 
dalra fakadt a közönség is, sőt 
kevés hiányzott ahhoz, hogy 
akár táncra is perdüljön.
Kedves meglepetést készítettek 
az 1 -es óvoda kicsinyei sókerá
miából, meg hát az uzsonna is 
bőséges és finom volt 
Köszönet Sápiné Lukács Ildikó
nak, a helyi Karitász csoport ve

zetőjének a köszöntőben elhang
zott kedves szavakért, és külön 
elismerés Seres Tündének a 
műsor összeállításért, szervezé
séért és a műsor vezetésért. Há
lás köszönet az adakozóknak is, 
akik a gálaműsor bevételét gya
rapították.
Az alapítvány számláján jelen
leg 595 ezer Ft van. Mint arról 
korábban hírt adtunk, az Idősek 
Otthona pályázatot nyújtott be a 
Szociális és Családügyi Minisz
tériumhoz konyhaépítés témá
ban. A pályázatban fel kellett 
mutatni egy bizonyos összeget 
önrészként, amihez az alapít
vány 1.130.000 Ft-tal hozzájá
rult. A pályázat nem bizonyult 
sikeresnek, így az összeg hama
rosan visszakerül az alapítvány 
számlájára.
Az adózók által felajánlott 1% 

összegéről nemrégiben tájé

koztatott az APEH: 121 ezer Ft- 
tal leszünk gazdagabbak az idén. 
Köszönet a felajánlóknak! 
(Előző évben ez az összeg 74 
ezer Ft volt.) A pénzt bútorvá
sárlásra fogjuk felhasználni. Há
rom darab ágyat szeretnénk vá
sárolni az otthon lakóinak.
Közeledik az év vége, újból ren
delkezhetünk adónk 1%-ának 
helyéről.
Sok baj van a világban, sok se

gítségre szoruló ember él az or
szágban. Segítsen, aki tud!

Az Idősekért Túrán Alapítvány 
Számlaszáma: 117422049- 
20327606

Adószám: 18678895-1-13

Erdélyi Ágnes
Kuratóriumi elnöke
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RENAULT Master

Nagyon jól indul!

Nem csak azért, mert a Renault Master megújult. Pro Start akciónk keretein belül 
most 5-féle ajánlat közül választhat: 200000 Ft-os hozzájárulás a kezdőrészlethez, 
200000 Ft-os Arai üzemanyagkártya, 120000 km, vagy 4 év karbantartás a dCi 
verziókra, 200000 Ft értékű opció, 2.8 dTi motor 2.2 dCi áron. A többiről pedig 
győződjön meg a saját szemével. Várjuk márkakereskedésünkben! WWW.renault.hu

KÉPE TIBOR KFT.
3021 Lőrinci, Bajcsy-Zsilinszky u. 57.

Tel.: (37) 388 132, (37) 389 218, Fax: (37) 389 233
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Solymosi Imre a túrái gyermekvédelemről
A szakszolgálat nem csupán pénzforrás
Az 1997. november elsején élet
be lépett gyermekvédelmi tör
vény az önkormányzatok szá
mára új szervezetek, a gyermek
jóléti szolgálatok felállítását írta 
elő. Ezek munkatársai, a család
gondozók főleg a kisgyermekes, 
hátrányos helyzetű családokhoz 
kopogtatnak be, felajánlva segít
ségüket a problémák megoldá
sához. A hatósághoz csak akkor 
fordulnak, ha már minden lehe
tőséget kihasználva sem sikerült 
a család életvitelén változtatni, s 
ez az ott élő gyermekek testi
lelki egészségét, fejlődését ve
szélyezteti. Az eltelt időszak azt 
bizonyítja, hogy az érintettek 
többsége megértette, elsősorban 
nem passzív, pénzbeli segélyre, 
hanem rájuk alapozott, tőlük ak
tív szerepet kívánó segítségre 
számíthatnak.
Solymosi Imre, a gyermekvé

delmi szolgálat vezetőjét nem 
könnyű utolérni. Hol Dávid Ibo
lya igazságügyi miniszterrel 
egyeztet egy most beindítandó 
alternatív romaprogram ügyé
ben, hol egy televíziós kisebb
ségi műsor felvételén dolgozik, 
hol tárgyal vagy éppen az ügyfe
leivel törődik. Nemrégiben a Vi
gyázó Kör Túráért Egyesület is 
meghívta vendégként egy be
szélgetésre, ahol a legtöbb szó a 
családok helyzetéről, a jelenlegi 
helyzet túléléséről esett szó. A 
feszes tempót beszélgetőtársam

Időskorúak Szociális Otthona

Januártól új igazgató
vács László megbízását támo-Mint arról már korábban be

számoltunk, rövidesen új igaz
gató kerül az Időskorúak Szo
ciális Otthonának élére. A je
lenlegi vezető, Csatóné Kerek 
Erzsébet ugyanis korábban 
bejelentette nyugdíjba vonulási 
szándékát.

Az önkormányzat pályázatot írt 
ki a megüresedő álláshelyre, 
amelyre négyen jelentkeztek. A 
pályázatokat értékelő bizottsá
gok a képviselő-testületi ülésre 
már csak egy jelentkező, fo

természetesnek tartja:

- Ez most egy olyan időszak, 
amikor 200 felett kell pörögni. 
Programokat, pályázatokat 
igyekszünk beindítani. Talán 
majd 10-15 év múlva beérik az, 
amit most kezdünk.
Imre 1994 óta cl Túrán a felesé

gével, és három gyermekével, de 
csak 1999 óta dolgozik helyben. 
Érettségi után egy ormánsági kis 
faluban, Marócsán egyszerre 
volt képesítés nélküli napközis 
nevelő és szociális munkás, 
majd a katonaságtól való lesze
relés után a tatabányai családse
gítő szolgálathoz került. Közben 
végzett a Wezly János Lelkész
képző Főiskola szociális mun
kás tagozatán, és a sorsa Angyal
földre vezérelte. Utóbbi környé
ket keménynek mondja, és már 
sorolja az ott és az itt tapasztaltak 
közötti különbséget.

-Angyalföldön nem volt annyira 
lyukas a szociális háló, mint Tú
rán, jobban ki tudtuk a hozzánk 
fordulók igényeit elégíteni. Itt 
viszont jobb az információk á- 
ramlása, a veszélyeztetettség 
előbb kiderül. Nagyobb a csalá
dok belső szolidaritása is.
Beszélgetőtársamat szinte kér

dezni sem kell, szívesen beszél a 
gyermekvédelmi szolgálatról. A 
hozzájuk forduló családok mára 
már elfogadták, hogy a szolgálat 

gatták, mivel egyedül ö felelt 
meg minden tekintetben a pályá
zati kiírásnak. A képviselők egy 
tartózkodás ellenében bizalmat 
szavaztak az aszódi illetőségű 
pályázónak.
Kovács László jelenleg a do- 

monyi szociális otthon mentál
higiénés csoportját vezeti, má
sodállásban pedig az aszódi bap
tista gyülekezet lelkésze. Újsá
gunk a későbbiekben részlete
sebben is bemutatja öt.

-erzé- 

nem közvetlen pénzforrást je
lent. Végigbeszélik a kialakult 
helyzetet, közösen határozzák 
meg a megoldási lehetőségeket. 
A kifelé irányuló kérelmek meg
fogalmazásában, az érdekvé
delmi szervekkel való kapcso
latfelvételben a családgondozó 
aktívan részt vállal. Bár a felada
tok egy része igen konkrét, ma 
sem könnyű meghatározni, mi a 
legfontosabb. Imre szerint kie
melkedően kell foglalkozni az
zal, hogy eredményes kom
munikáció folyjon a szülők és az 
iskola között. A rendszerváltás 
hozta változásra ugyanis egyik 
fél sem volt felkészülve. A kapi- 
talizálódás következtében csalá
dok százai, ezrei csúsztak le, és 
ennek leginkább a gyermekek 
váltak áldozataivá. Bár a peda
gógusok az elmúlt 40 évben 
foglalkoztak gyermekvédelem
mel is, igazából nem kaptak erre 
irányuló képzést, így munkájuk 
eredményessége nagyrészt az 
egyéniségüktől függött.

-Mára megváltozott a szegény
séghez való viszony is. A kö
zöny egyre erősebb, sokan azt 
tartják a legjobb megoldásnak, 
hogy egyszerűen elfordulnak a 
lecsúszottaktól. Pedig bármilyen 
furcsán hangzik is, már létezik 
egyfajta szegénykultúra, aminek 
a megismerése fél sikert jelen
tene az esetek megoldásában.

Közalapítvány tájékoztatója

A Túrái Sportcsarnokéit
növeli a számlán lévő összeget,A 2000. év után az alapítvány 

számlájára érkezett személyi jö
vedelemadó 1%-aként a fel
ajánlott összeg 364.050 Ft volt. 
Ezzel a Túrái Sportcsarnokért 
Közalapítvány számláján 
1.006.285 Ft van. Felhasználás- 
ranem került.
2001-ben a szja felajánlása - a 

felhasználás időpontjáig- tovább 

APROH1RDETES

NDK gyártmányú automata mosógép eladó. Tel.: 28/400-753

Újra Túrára terelődik a szó, 
mégpedig a romakérdésre. Imre 
ezen nem lepődik meg, hiszen a 
gyermekvédelmet általában a ci
gánykérdéssel együtt kell kezel
ni, és amikről eddig beszélget
tünk, rájuk is igaz.

-Túrán pozitív példákat lehet 
látni, hiszen az itteni romák dol
goznak. Ám azt is tudni kell, 
hogy a lakások 30-40 %-a OTP 
által terhelt. Szükség van az 
anyagi segítségre, legyen az 
segély,ruhaosztás tankönyvtá
mogatás vagy éppen táborozta
tás. De mentális segítségre is 
szorulnak. Meg kell találniuk a 
helyüket a társadalomban. Ez 
egyébként a nem roma fiatalok 
körében is nagy probléma, sok
szor ők sem találják fel magukat 
egy adott közösségen belül. A 
romák a család értékrendjét na
gyon fontosnak tartják, s ezt 
nem cserélnék fel semmivel. 
Nagy kérdés, hogy az ősi érté
keket- amelynek alapja rokon a 
távol-keleti kultúrák értékeivel- 
meg lehet-e őrizni a jelenlegi 
társadalmi viszonyok mellett. 
Egyre nagyobb igény mutatko
zik részükről arra is, hogy a gye
rekük az iskolában is azt a kul
túrát hallja és tanulja, amivel 
otthon találkozik. Erre pedig a 
jóléti társadalomnak a jövőben 
mindenképpen reagálnia kell.

amiért a korábbi gyakorlatnak 
megfelelően az alapítvány érték
papírt vásárol.
Ezúton köszönjük a Közalapít
ványnak nyújtott szíves támo
gatást!
Túrái Sportcsarnokért Közala

pítvány - Túra, Petőfi tér 1.
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Hevesy- 
füzetek az 
iskolából
A közelmúltban két füzetet 

jelentetett meg az általános is
kola könyvtára a Thrai Duma 
című gyermeklap szerkeszté
sében.
Az első 11 oldalon közli Sieg- 

fried Rossendorf írását Hevesy 
György Németországban cím
mel. A másik füzet egy életrajzi 
kronológia, amely arra vállalko
zik, hogy bemutassa Hevesy 
Gyöigy életét és munkásságát. 
Egy rövid életrajz és kronológia 
után a Nóbel-díjas tudós Az izo
tóp indikátorok módszere című 
írását adja közre a füzet. A to
vábbiakban Gróh Gyula levelét 
tanulmányozhatjuk, amelyet a 
Nobel-alapítványnak terjesztett 
be Hevesy ajánlására, majd 
Gergely Anna Adalékok Heve
sy György családtörténetéhez 
című munkája zárja a dokumen
tumgyűjteményt, amely mind 
az apai, mind az anyai ág csa
ládtörténetét feldolgozza. Mi ez 
alkalommal a jobb megismerés 
segítése céljából a Schossber- 
ger-családfát közöljük Hevesy 
György ágán.

Schossberger Lázár 
(Brill Elizir) i

T“ 
tornyai SchossbergerSimon Vilmos 

(1796-1874)
1—I------------

(hét gyermek közül:) I 
báró Schossberger Zsigmond 

(1826-1900)
I

Hevesy-Bischitz Lajos
(1851-1920)

(hat gyermek közül:)
HEVESY GYÖRGY---->

(1885-1966)
I________

(1926-) -------
(1928-) -------
(1931-) -------
(1937-) -------

Jenny 
Georg 
Ingrid 
Pia

Hevesy-nap vetélkedővel és focikupával

Emlékezés az iskola névadójára
Egy évvel ezelőtt vette fel álta
lános iskolánk Hevesy György 
nevét Ebből az alkalomból a 
diákok és nevelőik egész napos 
programmal emlékeztek meg a 
névadó tudós munkásságáról. 
Körzeti vetélkedő, angol és né
met fordítási verseny, osztályok 
közötti játékos forgószínpad, 
valamint Hevesy Labdarúgó 
Kupa várta tanulókra.

Az ünnepi rendezvény koszorú
zással kezdődött. Először Seszták 
Sándor iskolaigazgató és helyet
tese, Villányi Józsefié helyezte el 
az emlékműre a tanulóifjúság és 
az iskola dolgozóinak koszorúját 
(képünkön), majd az alsó tagoza- és Maczkó Mihályné vezetett.

(ismeretlen feleség)
l

Sachs Regina 
(1804-1876)

Mayervon Gunthof Teréz 
(7-1909)

T--------
1 (hat gyermek közül:) 

Schossberger Jenny (Eugénia) 
(1857-1931)

Riis Pia
(1901-1979)

tos osztályok tették le virágcsok
raikat. Diligens Regina nyolca
dikos tanuló elszavalta Szép Er
nő: Meglátod című versét, majd 
kezdetét vette a vetélkedő Hevesy 
György életéről és munkásságá
ról. A taraiakon kívül két bagi cs 
egy-egy dányi, galgahévízi, hé- 
vízgyörki, valkói és zsámboki 
csapat is indult. A győzelmet a mi 
iskolánk együttese szerezte meg.

Tagjai Gyenes Orsolya, Gyenes 
Gábor, Nagy Márta, Szabó Ágota 
és Tóth Enikő voltak.
A vetélkedővel egy időben került 
sor a német és angol fordítási ver
senyre, amelyet Jónás Sándomé 

A BOTHÉK Bt. megnyitotta új

HÁZTARTÁSI-VEGYIÁRU 

ILLATSZER
üzletét Túrán, a Táncsics Mihály út 1. szám alatt, 

a Millenneumi Park mellett.
A nagy kiszerelésű mosószerektől, öblítőktől és 

pelenkáktól a hajfestékeken át a parfümökig 
minden a legjobb áron!

Közületeket és viszonteladókat is kiszolgálunk!

Avon, Oriflame, Forever (Aioe Vera) 
termékek forgalmazása

Ajándékcsomagok széles választéka és kívánság 
szerinti összeállítása. Szerettei névnapja, 

születésnapja közeledtével gondoljon üzletünkre!
Nyitva:

hétfőtől péntekig 8.30-18-ig, szombaton 8-13-ig

Mindkét csapatversenyt a taraiak 
nyerték meg. Németből a követ
kezők voltak a legjobbak: 6. osz
tály: Sípos Éva (Bag), 7. osztályo
sok: Maczkó Adrienn és Tóth 
Tünde (Túra), 8. osztályosok: 
Káré Gabriella (Túra). Angolból 
a 7. évfolyamon Hűbéri Éva 
(Túra), a 8. évfolyamon Könczöl 
Beáta (Túra) lett a legjobb.
A vetélkedők idején az iskola 

udvarán és a vásártéren a fizikus 
életét feldolgozó játékos forgó
színpad elméleti és gyakorlati 
feladatait oldhatták meg a kü
lönböző évfolyamok tanulói. 
Később a Hevesy Kupa Labda
rúgó Kupa küzdelmei is meg
kezdődtek Jónás Sándor tanár úr 
irányításával. Az ötödik és ha
todik osztályosoknál Galgahé- 
víz lett az első, megelőzve Túrát 
és Zsámbokot, a hetedik és nyol
cadik osztályosoknál Tóalmás 
előzte meg Túrát és Zsámbokot 
A lányoknál turai győzelem szü
letett, akik Aszódot és Galgahé- 
vízt előzték meg.
Az alsó tagozatos osztályok az 

iskolaegységekben ünnepeltek.
Takács Pál

A szerző felvétele

Hevesy Györgynek 8 unokája és 7 dédunokája van (2001)

(Czeizet Endre-Bárdossy Péter nyomán - Fizikai Szende, 2001/5-6)
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2001. november
A TEMETŐ 
AVÉGSŐ

DOLGOKRA 
FIGYELMEZTET 
Bármerre járunk, temetőt min

denhol találunk. Szokta monda
ni valaki: „Ide se jövök lakni, 
mert itt is meghalnak?’ Bizony 
mindenhol és mindenkit utolér 
az a perc, amikor elszakad e föl
di élettől.
Kíváncsi arra hivő s hitetlen, 

hogy mi van azután. A hitetlen 
fásultan törődik bele, hogy azzal 
vége mindennek. Erről szólnak, 
a végső búcsúzást emlegetök, a 
„soha nem látjuk őt” felfogást 
vallók, a hit nélkül gyászolók. 
Szent Pál figyelmezteti a híve

ket: „Ti ne úgy gyászoljatok, 
mint a pogányok, akiknek nincs 
semmi reményük...” Hát hogyan 
gyászoljunk? Hogyan nézzünk a 
halál, a magunk halála felé? 
így folytatja: „Ha tehát meghal
tunk Krisztussal, akkor joggal 
hisszük, hogy Krisztussal együtt 
élni is fogunk... Ha halálának ha
sonlósága által egybenőttünk 
Krisztussal, akkor feltámadásá
ban is egyek leszünk vele...” 
(Római levél, 6. fej. 5)
Nehéz válaszolni a kérdésre, 

hogy mi is a halál? Az élők va
lójában nem tudják, a holtak, 
„tudják” de ők nem nyilatkoz
hatnak róla. Csak egy valaki te
hette meg ezt, aki megjárta az 
életet és a halált: Urunk, Jézus 
Krisztus.
Igaz, sokan nem hallgatják meg 
és tanítását képzelgésnek minő
sítik. Azt állítva, hogy a halál 
után nincsen semmi.
Jézus, és szavát hirdető Egyhá
zunk természetesen mást tanít 
erről. Egy ik hűséges követője 
így vall: „A halálra gondolok. 
Szeretném úgy' nézni, mint az 

életet, mint a tűzhöz szükséges 
fát, mint a földet, amely kincset 
rejt magában, mint egy könyvet., 
amelyet mindenkinek meg kell 
nyitnia, mint a magot, amely 
kicsirázik, mint titkot, amit meg 
kell tapasztalnom, mint egy fo
lyosót, amelyen végig kell men
nem.” (Carlo Caretto)
Mi a garancia arra, hogy nem 

puszta vágy, képzelődés a hivő 
ember halál utáni reménye? Ma
ga Jézus Krisztus, aki meghalt, 
és feltámadt. Ö az, aki visszajött 
a halálból megdicsőülten, és ez a 
tény, a halál utáni életről, és a 
feltámadásról bizonyság. Ter
mészetesen annak, aki nem záija 
le a valóság határát a puszta érte
lem által megismert pontnál. - 
Aki bátor, és mer hallgatni a lel
kében megszólaló, Istentől bele
plántált örök életet kívánó vágy
ra, és arra, hogy az emberiség 
túlnyomó többsége nem téved
het meggyőződésében, hogy a 
halál után „valaminek” lennie 
kell. Gárdonyi Géza néhány sora 
is erre bizonyság:
,, Miatyánk Isten, mindeneknek A tyja, 
kihez hajiunk, mmlfiaNapfelé, 
az én szivem kétség nem szorongatja, 
midőn indtdokvégórám elé.
A halál nekem nem fekete börtön, 
nemfázlaló, nem is rút semmiképpen: 
egy ajtó bezárul itt lenn a földön, 
s egy ajtó kinyílik ott fenn az égen: 
ez a halál. ”

(Útrakésziilés
Sik: Gárdonyic, könyve 35.old) 

Novembert a halottak hónapjá
nak is tartják. Sírok mellett állva, 
szeretteinkre emlékezve gyul
ladjon fel szívünkben a hit láng
ja, és az imádság mindeneket átí
velő szála kapcsoljon össze itt 
élőket az Istennél élőkkel.

November 11-én ez évben is 
megtartjuk a JUBILÁLÓ 
HÁZASPÁROK HÁLAADÓ 
SZENTMISÉJÉT. Együtt 
köszönjük meg a 25, 50, ill. 60 
év hűségéhez kapott isteni erőt, 
kegyelmeket. - Velük ünneplő 

hívek számára öröm látni olya
nokat, akik esküjüket híven 
megtartó kitartó, megbocsátani, 
szeretni tudó testvéreink.

November 18-a, a Katolikus 
Karitász (szeretetszolgálat) 
pártfogójának, példaképének, 
szent Erzsébetnek ünnepe. A 
szegények, betegek, elesettek 
ápolója, segítője volt. Olyan 
nagy tisztelettel tekintettek ne
mes példájára, hogy halálakor 
már szentként tisztelték, és kö
vették példáját. Magyar királyi 

Elmúlás
És majd a hegyoromról felhőre lépek át,
Nehéz, megrázó nap lesz a búesú napja nékem, 
Midőn majd foszlányokban a szivemet letépem 
Rólad, keserű szépség, te bolyongó világ.

Majd pillám alatt a tág teret szétmrzsolom,
És sóhajomat felhő sajkámra fektetem le, 
Melyet két angyal ingat orrán-farán, lebegve
Evező szárnyaival azúr hullámokon.

Körül ég-óceánok világossága gyűl,
Ladikom nekivág a csillagok tengerének,
S kis száraz kőnek látlak, föld szép világa, téged, 
Amely a feneketlen mélységben elgurul.

Majd örvényeknek ormán begöngyöl, mint habok 
Árja, egy fény, mely omlik remegve mindenünnen 
És majd a megbánástól, salaktól könnyebbültem 
Mennyei muzsikában, szélben fólolvadok

Niehifor Crainic

családok női tagjai mint az ő 
nyomában jártak, amikor ki
használva anyagi lehetőségüket, 
a szegényeket, rászorulókat gyá
molították.
Ünnepnapján nemcsak köszönt

jük, de példáját követjük, ami
kor a templomi adományainkat 
a Karitász segítő szolgálat ré
szére küldjük. „Amit benne di
csérünk, cselekedjük ” - énekel
jük a Szent Erzsébet-énekünk- 
ben, önmagunkat is a jóra bíz
tatva. Lukács András

plébános
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Romjaiban is szép a túrái kastély

Fotóművészek jaj kiáltása egy műemlékért
A túrái Schossberger-kastély a 
témája az Ybl-Tragédia - Érzé
sek és érzelmek egy misztikus 
épületben című kiállításnak, 
amely a minap nyílt meg az 
aszódi Petőfi Múzeum galériá
jában és amely november végé
ig látható.
A G5 Fotográfiai Alkotócsoport 
három kiváló művésze - Kresz 
Albert, Fuszenecker Ferenc és 
Lőrincz Ferenc - fényképeivel a 
magántulajdonban lévő, a nagy
közönség előtt bezárt kapujú 
kastély romjaiban is kivilágló 
szépségét tárja a nézők elé, su
gallva az érzést: valamit ki kel
lene találni, hogy az építészeti 
műremek sorsa rendeződjön és 
felújítása megindulhasson.
A kastély kálváriája még a rend
szerváltás előtt kezdődött A 80- 
as években a helyi tanács az ál
talános iskola kiköltöztetése után 
átadta az épület kezelői jogát a 
Pallas Lapkiadó Vállalatnak, 
amely 1989-ben, a frissen össze
állt önkormányzatnak bejelentet
te: az épületet 125 millió forintért 
eladta az indiai Sura nevű cégnek. 
A jogtalan értékesítésből Túra vi
gaszdija egy 25 milliós község
fejlesztési hozzájárulás volt. Az 
akkori képviselő-testület elfo
gadta az összeget, mivel egyrészt 
a műemlék felújítására amúgy 
sem volt pénze, másrészt az új tu
lajdonos által ígért szállodafúnk- 
ció meginduló idegenforgalom
mal és munkalehetőséggel ke
csegtetett. Az ígéretből semmi 
sem valósult meg, az időközben 
elkészült hasznosítási tanulmány
terv mögött nem állt szakmai be
fektető. A tulajdonos évekre el
tűnt, ám amikor 1996-ban az ön
kormányzat bírósági úton próbál
ta visszaszerezni a gazdátlannak 
tűnő tulajdont, hirtelen előkerült a 
kft. képviselője.
Az Országos Műemlékvédelmi 
Hivatal - amely idén a kastélyt 
felvette a tartósan állami tulaj
donban tartandó műemlékek 
közé- többször is felszólította a 
céget, hogy kezdje meg az állag
megóvási munkálatokat, a tulaj
donos mindig csak annyit tesz, 
hogy ne lehessen tőle visszaven
ni a tulajdonjogot.

Az épület állaga az állandó be
ázások miatt rohamosan romlik. 
Állítólag létezik egy terv a tető 
rekonstrukciójára - ez egymaga 
300 millió forintba kerülne -, és 
az építési engedélyt is megadták 
rá, a munka a mai napig nem 
kezdődött meg.

A kiállítást megnyitó Ráday 
Mihály városvédő szerint az a 
legszomorúbb, hogy nem egyedi, 

hanem tipikus esetről van szó. A 
szóban forgó, Ybl Miklós által 
tervezett műemlék illegális érté
kesítését pontosan nyomon lehet 
követni, meg lehetne találni és 
megbüntetni a vétkeseket, még
sem történik semmi. Mintha min
denki elfogadná a telekárra való 
játszást, vagyis azt a lassan kiala

Októberi megemlékezések
Hol sírjaink domborulnak...
Mint minden évben, idén is is

kolai ünnepélyen emlékeztek 
meg tanulóink és nevelőink az 
aradi vértanúk mártírhalálának 
152. évfordulójáról. Nemzeti 
himnuszunk eléneklése után iro
dalmi összeállítással emlékeztek 
felsötagozatos tanulóink a 13 ara
di vértanú mártírhalálára. Az ün
nepély befejezéseként a Szózatot 
énekelték el a résztvevők.
Az ünnepség előtti napon a Gal
ga Expedíció, a Túrái Duma cí
mű gyermekújság és a Napra
forgó Gyermek Fotószakkör 
küldöttsége Szele Andor és 17 
társa síremlékénél emlékezett, 
gyertyát gyújtott, majd elhelyez
te a tisztelet és a hála virágait. (A 
megemlékezést 28 évvel ezelőtt 

kuló helyzetet, amikor az épületet 
életveszélyes voltára hivatkozva 
le lehet bontani, a területet pedig 
jó pénzéit el lehet adni.
A három fotóművész három kü
lönböző módon közelítette meg 
a témát. Egyikük a kastélyt, mint 
totális egészet ragadja meg, má
sikuk a finom apró részletekre 
összpontosít, vagy éppen ma
dártávlatból szemlélteti velünk

Ybl remekét. A három különálló 
sorozat mégis összeáll egésszé. 
A képek természetesen fekete
fehérek, hiszen egyrészt a kas
tély állapotát látva zsigereink- 
ben tiltakoznánk a színek ellen, 
másrészt ismét kiderül: néha a 
szüike árnyalatok adják a leg
szebb esztétikai élményt.

kezdeményezte a Galga Expedí
ció, és azóta minden évben ra
gaszkodik hozzá.)

Fotó: Napraforgó Gyermek Fotókör 
Szomorú tény, hogy bár a fali

újságon és a hangoshíradón ke
resztül az iskola minden diákját

Kresz Albert, Fuszenecker Fe
renc és Lőrincz Ferenc amit tud
tak, megtették. Talán ez a kezde
ményezőkészség egy idő után az 
ügyben tenni tudókra is ráragad, 
és rendeződhet a túrái kastély 
sorsa. S hogy miért éppen Aszód 
adott elsőként helyszínt ennek a 
kiállításnak? Talán azért, mert az 
itteni múzeum vezetősége arra 
a problémára is szerette volna 
felhívni a figyelmet, amit Ráday 
Mihály a megnyitójában ugyan
csak tendenciaként említett. Ne
vezetesen azt, hogy pedagógiai 
programra hivatkozva az eddig 
kastélyokban működő iskolákat 
sorra más épületekbe helyezik. 
Természetesen nem ez a baj, ha
nem az, hogy azzal már senki 
sem törődik, a továbbiakban ki 
fűti, szellőzteti az elhagyott mű
emlékeket. A Podmaniczky- 
kastély - amely egyik szárnya a 
Petőfi Sándor Gimnázium és 
Gépészeti Szakközépiskola kol
légiuma volt, másik szárnyában 
pedig (miután az általános iskola 
kiköltözött innen) - a most Bu
dapestre visszaköltöző Pest Me
gyei Levéltár kapott helyet - ese
tében ma már pontosan ugyanez 
a helyzet.

Rá ez Zoltán

Fotók: Kresz Albert

meghívták erre az ünnepségre, 
azon csupán a fent említett gyer
mekcsoportok képviselői és egy 
nevelő vett részt.♦
Ugyancsak iskolai ünnepség ke
retében emlékeztek meg az isko
la udvarán az 1956-os forrada
lom és szabadságharc 45. évfor
dulójáról. Az ötödik osztályos 
Baranyi Noémi szavalata után 
Seszták Sándor igazgató mon
dott ünnepi beszédet, melyben 
arra figyelmeztetett, hogy múlt 
nélkül nincs jövő. Aki a múltat 
nem ismeri, az a jelenben csak 
bolyong, a jövőben pedig meg
ismétli a múlt hibáit.

Takács Pál
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Élő történelemkönyv, avagy emberi sorsok

Háborús emlékek itthonról és külföldről
Mielőtt közölném a nevét annak 
a kedves honfitársamnak, akiről 
írtam, két megjegyzést szabad
jon tennem. Az egyik az. hogy a 
közelmúltban egy országos érte
kezleten a következő, felháboro
dást keltő kijelentést tettem: „ 
Én az utóbbi 60 esztendő törté
nelméből csak azt hiszem el, 
amit magam is átéltem vagy kö
zeli hozzátartozóimtól, baráta
imtól hallottam. ” Mindezt azért 
fogalmaztam meg így, mert 
egyes történészektől olyan dol
gokat olvastam, amelyek nem 
mindig a valóságot tükrözik 
vagy fölösleges részletkérdések
kel traktálják az olvasót.
Ez utóbbira szabadjon egy pél

dát is mondanom! A kisegítő ta
gozat 8. osztályos történelem
könyvében arról olvasható né
hány mondat, hogy Horthy kor
mányzó úr mit reggelizett rend
szeresen. (Inkább arról kellett 
volna írni, hogy hány ezren nem 
reggeliztek abban az időben, mi
vel nem volt mit!)
A másik megjegyzésem, hogy 

nagyon kellemesen érzem ma
gamat, ha valakit még én is bá
csinak vagy’ bátyámnak szólítha
tok, lévén, hogy már én is min
denkinek csak Pali bácsi va
gyok. Beszélgetőtársam a bá
tyám megszólítást szokta meg. 
Akkor „ in médiás rés”, vágjunk 
a közepébe!
Pázmándi Józsi bátyám a Tüzér 
utca elején él az emlékeivel. 
Hozzá kopogtattam be, hogy 
ezekből adjon Önöknek közre. 
Készséggel állt kötélnek, s már 
kezdte is olyan hivatalosan, 
mintha egy hivatalos meghallga
táson volna, aztán személyesebb 
hangnemre váltott:
-Tudod, Palikám, az édesanyám 
velem szenvedett meg a legtöb
bet, pedig 8 gyermeke volt, me
lyek közül én az ötödik voltam. 
Születésem napján ugyanis le
esett a padlásról, ezért nagyon 
aggódott értem. Édesapám föld
műves volt, 6 holdon gazdálko
dott. Bizony nem kis gondot je
lentett az eltartásunk, felnevelé
sünk. A faluban esküdtként is
merték őt, ezért sok tisztelője 
volt. 1914-ben behívták katoná
nak. A frontra került, ahol meg
sebesült. Ebben az időszakban a 

gondok édesanyámra nehezed
tek. Édesapán hazakerülése után 
is nehéz éveket éltünk, kemé
nyen dolgozva, és ennek ellené
re nagyon szegényes körülmé
nyek között. De ekkoriban azt 
hittük, ennél rosszabb már sem
mi sem lehet. Tévedtünk, rosz- 
szabb következett.
-Mivolt az?
-A második világháború. Persze 

előtte még történt egy s más. Pél
dául az, hogy fölcseperedtem. 
Mozdonyvezető szerettem vol
na lenni, de erre nem sok lehető
ségem volt.
-Mégis sikerült kapcsolatba kerül
nie az imádott mozdonyokkal...
-1938-ban a vasúthoz kerültem, 
ahol villanyszerelő munkát vé
geztem, igaz, szakmai tanulmá
nyok nélkül. Alkalmanként la
katos és kőművesmunkákat is 
csináltunk, amelyeknek fogásait 
a későbbiekben tudtam haszno
sítani. 1941-ben harmadma- 
gammal Túráról Kolozsvárra 
vonultam be katonának. A kö

vetkező évben Szegedre, majd 
Újvidékre kerültem, és moz
dony fűtői megbízatást kaptam. 
Ekkor már én is apa voltam, be
vonulásom napjaiban születeti 
meg első gyermekem, Józsika. 
-Hogyan alakult tovább az élete?
-1943-ban a frontra vezényeltek, 
majd Marosvásárhelyre kerül
tem ugyancsak mozdonyíutő- 
ként. A következő állomás -

1944-et írtunk - Krakkó volt, 
ahol fűzéiként szolgáltam. Ek
koriban a gyalogságunk már na
gyon megtizedelt állapotban
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volt, így a tüzérségnek nagyobb 
szerep jutott. Később a Verec- 
kei-szoroson átjöttünk Magyar
országra. A Kárpátokban, majd 
Sátoraljaújhelyen harcoltunk to
vább. Fájdalmas dolog volt, 
hogy itt esett el egyik túrái kato
natársam, Tusor Péter. '44 őszén 
telefonkezelő lettem a beszterce
bányai bánya telefonhálózatá
nál. Mire Szálasi kezébe került a 
hatalom, én már megjártam Kas
sát, Iglót, Sziléziát, és Varsóban 
állomásoztam.
- Úgy tudom, meg is sebesült...
-Az Oderánál gránátszilánkot 
kaptam a nyakamba. Jobb híján 
egy zsebkéssel operálták ki. Ké
sőbb a Szudéta-vidéken újra 
megsebesültem. Felépülésem 
után Berlinbe, majd Drezdába 
kerültem. Innen Cseh-Morvaor- 
szág következett, majd 1945. 
május 28-án orosz hadifogságba 
kerültem. Dekucsiban (Moldo- 
va) 5 hónapot töltöttem.
-Szomorú események után érkezett 
haza 1945. szeptemberében...
-Ekkor apám még élt, a felesé
gem Budapesten tartózkodott. A 
húgomat, aki a gyermekét és 
édesanyámat védelmezte a rájuk 
támadó orosz katonáktól, 
agyonlőtték. A kisgyermek is lö
vést kapott. A gyilkolás úgy kez
dődött, hogy a belépő katonák 
meglátták a falon édesapám ka
tonaképét, amit darabokra lőt
tek.
-Kedves halottainak sajátkezü- 
leg készített nagyon szép sírem
léket...
-Gyakran kijárok hozzájuk egy- 
egy csokor virággal. Az ott el
töltött percek - sokszor órák - fel
elevenítik küzdelmes életem 
szép és keserves emlékeit. Itt 
nagyon sokszor végiggondolom 
az egész életemet. Takács Pál

fiz 
szódi
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Szakmaszerzés családias hangulatban

Szép emlékek a Turai 
Iparos Tanonciskoláról
Az aszódi járásban Aszódon és 
Túrán volt tanonciskola. A Tú
ra története II. kötetének 270- 
271. oldalán olvasható a turai 
iskola (szaktanfolyam) szerve
zésére és irányítására megvá
lasztott Felügyelő Bizottság 
tagjainak névsora és foglalko
zása, valamint a község éven
kénti anyagi támogatása, vi
szont az iskola működéséről, 
oktatóiról és tanárairól nincs 
adat Mivel 1937-39 között én is 
az iskola tanulója voltam, az 
alábbi sorokban kívánom a ta
nonciskola emlékét bővíteni.
A Tabán úti „öreg” iskolába jár
tunk órákra hetente kétszer, kedd 
cs péntek délutánonként. Oktató 
tanáraink Paray János, Pock 
Aladár, Cbikán Ernő és a hitok
tató Várnai Béla káplán voltak. 
A szakmai irányú oktatás a mes
terek feladata volt. Ekkor még 
nem voltak külön szakmai osz
tályok. Egységes tananyagot ta
nultunk: hit és erkölcstan, ma
gyarnyelv, üzleti levelezés, föld
rajz, történelem, számtan, ter
mészettan, vegytan, rajz és szak
rajz. Ez utóbbiból volt a legtöbb 
óraszám. A turai mestereknél a 
szomszéd községekből - Bol
dogról, Zsámbokról, Galgahé- 
vízről - is tanultak szerződött ta- 
noncok. A növendékek az aszta
los, bognár, kovács, lakatos, 
hentes, pék, cipész, szabó, keres
kedő, kéményseprő, villanysze
relő szakmát tanulták. Kőmű
vesre nem emlékszem. Legtöb
ben a cipészek voltak.
Kiváló tanáraink nemcsak ala

pos elméleti tudással vérteztek 
fel bennünket, hanem becsüle
tességre, hazaszeretetre is nevel
tek. Kellemes tanár-diák vi
szonyt teremtettek, amiért külö
nösen tiszteltük őket. Az évek 
folyamán jó kapcsolat alakult ki 
közöttünk. Ez a kapcsolat az is
kolai évek után is fennmaradt. 
Pár epizód iskolai életünkből: 
Az óraközi szüneteket az iskola 

udvarában általában focizással 
töltöttük. Minden elövigyázat el
lenére előfordult, hogy betört 
egy-egy ablakszem. Ilyenkor én 

szedtem össze a játékban részt 
vevőktől a 10-20 fillért az ablak 
beüvegezésére. Megkértem Kro- 
bóthJenő\xics\l, a szomszédunk
ban lakó asztalosmestert, hogy 
másnap reggelre végezze el az 
ablak javítását, amit mindig pon
tosan, időre megcsinált, így nem 
derült ki a károkozás. Szerettünk 
focizni, de labdát nem mindig si
került szerezni. Nagy kincs volt 
akkor az igazi börfoci, ezért 
Pecze Ferenc kereskedőtanuló 
társunkat megbíztuk a labda be
szerzésével, és közösen összead
tuk az árát. így lett az osztálynak 
igazi közös futball-labdája, amit a 
későbbi évfolyamok tanulói is 
használhattak.
Volt eset, amikor Póck tanár úr 

azt ígérte: ha időben elkészülünk 
a rajzokkal, kijön velünk a fut- 
ballpályára. (Ez akkor még a te
mető mellett volt.) Ilyen alkal
makkor két csapatra oszlott a ta- 
nonccsoport, és a tanár úr volt a 
játékvezető.
Póck tanár úr családias hangu

latú óráinak egyikén történt egy 
derűs eset. Az osztály csendben 
dolgozott a feladatán, amikor az 
egyik tanuló felállt és jelentette: 
-Tanár úr, pók mászik a falon!
Valóban ott volt a pók. Nagy ne
velés tört ki, a tanár úr is nevetett 
a névazonosságon.
Paray tanár úr óráin a magyart 

Nálunk a vásárló az első! ’

3+ÉRVnapsugár Élelmiszerüzlet
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szigorúan vette, itt mindig ko
moly volt az osztály. Megköve
telte a tananyag ismeretét, amely 
a későbbi években nagy hasz
nunkra vált.
Chikán tanár úr szinte atyai sze
retettel bánt velünk. Ö ezzel volt 
ránk nagy hatással. Sokoldalú 
szakmai tudását csodáltuk. 
Nagy segítségünkre volt a gya
korlati oktatásban is. Nagyon 
egyszerűen, érthetően, szemlé
letesen tudott magyarázni, még a 
bonyolultabb számtani feladatot 
is hamar megértettük.

Várnai Béla káplán hittanórái 
péntekenként az utolsó órában 
voltak, amely után az általa hozott 
könyvekből folytatólagosan rész
leteket olvasott fel, ami tanulótár
saimnak is nagyon tetszett Ha va
laki a tanulók közül valamely ok 
miatt az előző órán nem lehetett 
az iskolában, a hittanórára mindig 
eljött. Hitoktatónk kedves köz
vetlenségével nagy hatással volt 
ránk, szeretettel volt irántunk, és 
mi is nagyon ragaszkodtunk hoz
zá. Ezek voltak a legbensösége- 
sebb órák, mellyel az értékes 
könyvek szeretetérc is buzdított 
bennünket. Túráról való elhelye
zése után haláláig megmaradt 
kapcsolatunk.

A tanonciskolái évek életem 
kedves emlékei.

Lukács Vilmos

Pali bácsi egypercesei

Kofák
A kora hajnali órákban utaztunk 
feleségemmel Budapestre. Tú
rán még majdnem teljesen üres 
volt az autóbusz, kényelmesen el 
tudtunk helyezkedni. Beszélge
tőtársunk is akadt, hiszen velünk 
szállt fel egy nagy kosár virágot 
cipelve jó ismerősöm. Tériké. 
Szerencsére a busz közepén jó 
tágas helyet képeztek ki, való
színűleg az alkalmi csomagok 
elhelyezésére. Ide került a virá
gos kosár is, a mi bőröndjeink 
mellé. Tériké is elhelyezkedett a 
szomszédos ülésen, ami bizony 
nem volt egyszerű feladat, mert 
ismerősünk mindmáig ragasz
kodik a hagyományos népi ruha
darabokhoz, és vigyáznia kellett 
a szoknya ráncainak kiigazítá
sára.
A következő megállók egyikén 
még egy virágot szállító idős 
hölgy szállt fel. Most már két ko
sár sorakozott a busz erre kijelölt 
helyén.

Elnéztem útitársaim kezét, 
tudtam, olyan emberekről van 
szó, akik egész életüket becsü
lettel végigdolgozták. Öregsé
gükre maguk maradtak, és a 
nyugdíj összege nem teszi lehe
tővé, hogy megérdemelt pihené
süket töltsék. Valamivel pótolni 
kell szűkös jövedelmüket, ezért 
virágokat nevelnek, amit Buda
pesten próbálnak értékesíteni.
A busz megtelt a virágok illa

tával, és persze utasokkal, akik 
közül többen szintén kofák vol
tak. Elfogytak az ülőhelyek, a 
virágkosarak és egyéb csoma
gok pedig az állóhelyek egy ré
szét is elfoglalták. A következő 
községben ismét sok felszálló 
volt, akik az üresnek tűnő cso
magteret szerették volna elfog
lalni. Az időközben három, vi
rággal teli kosár ezt megakadá
lyozta. Egy utas, konstatálva a 
helyzetet, és látva a három szun
dikáló nénit, megszólalt: 
-Ezek a rohadt kofák!
Ejnye, fiatalember! Valószínűleg 
néni gondolta végig, hogy egy
szer Ön is megöregszik. Minden 
bizonnyal ekkor is szeretne em
berhez méltó életet élni és meg
becsülést kapni... Takács Pál
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Híres taraiak nyomában

Sára Péter, az irodalom szerelmese
„Ez iiz a hely, ahonnan elvá
gyódtam, de mindig visszatérek”

Már korábban tudomást szerez
tem arról, hogy a túrái születésű 
Sára Péter, a jól ismert iroda
lomtörténész és kutató könyvet 
írt a magyar nyelv eredetéről, 
amelyben egészen újszerű meg
állapításokat olvashatnak róla 
történész és kutató társai. Az év 
elején ismét találkoztam Sára 
Péter nevével. Budapesten a 
Rákóczi út és a Semmelweis ut
ca sarkán van egy számomra 
kedves kis könyvesbolt, s annak 
kirakatában láttam meg Ady 
Endréről szóló tanulmányköte
tét. A minden titkok költője cím
mel. Rögtön megvásároltam a 
könyvecskét és már a buszon ol
vasni kezdtem. A munka meg
győzött arról, hogy az író alapo
san áttanulmányozta nagy köl
tőnk életét, munkásságát, és így 
az olvasó előtt kibontakozik az 
„igazi Ady”. Annyira magával 
ragadott a tanulmány, hogy elha
tároztam, személyesen is meg
próbálok találkozni az írójával, 
hogy megtudjam, a szülőfaluja 
hogyan, milyen mértékben se
gítette irodalmi, kutató tevé
kenységében. Egy kegyetlenül 
forró napon találkoztunk a Szent 
János-soron, kedves túrái roko
nainál. Természetesen elsőként 
arról kérdeztem beszélgetőtár
samat, milyen emlékek kötik 
szülőfalujához, Túrához.
- 1926-ban születtem a Zsám- 
boki út elején álló családi há
zunkban, ahonnan jól lehetett 
látni a kastélyt. Sajnos elöltünk 
nem volt nyitva a nagyon vonzó 
és sok játéklehetőséggel kecseg
tető park kapuja, így nem maradt 
más lehetőség számunkra, mint 
az, hogy a kerítésen átmászva si
kerüljön bejutnunk. Kedves ba
rátaimmal, Kiss Misivel és Pet- 
rovics Misivel nagyon sokat ját
szottunk a hűvös fák árnyékában 
és szerecsendióval megrakodva 

tértünk haza a számunkra misz
tikus helyről.
- Iskolai élményedről is mesélj 
néhány szót!
-Az újtelepi iskolába jártam, 
ahol az első tanítóm Lakó Károly 
igazgató úr volt. Ó nagyon sze
rette a magyar mondákat, a tan
terem falán ott láthattuk az ezek
kel kapcsolatos képeket is. Mi
vel én is nagyon szerettem mind
ezt, hamarosan kedvenc tanítvá
nya lettem a tanító úrnak. Ké
sőbb olyan eset is előfordult, 
hogy neki valamilyen fontos 
ügyben ki kellett mennie a te
remből, és csak ennyit mondott: 
Péter fiam, folytasd a történetet? 
Társaim el is neveztek kistaní- 
tónak. Később Kreskai József 
lett a tanítóm, akitől elsősorban 
szigorúságot tanultam. Aztán a 
negyedik osztály elvégzése után 
Pécelre kerültem polgári iskolá
ba. Itt nagyon sokat tanultam jól 
felkészült tanáraimtól, elsősor
ban Tarján Sándortól, akitől az 
irodalom szeretetét és a költők 
tiszteletét tanulhattam meg. Em
lékszem Sziklay László tanár úr
ra is, aki németellenes, kurucos 
magatartásával és megnyilvánu
lásaival sok, akkoriban nem di
vatos információval gazdagí
totta tudásomat. A polgári iskola 
után Budapestre kerültem, egész 
pontosan a VII. kerületbe, a II. 
Rákóczi Ferenc Kereskedelmi 
Középiskolába. Itt elsősorban a 
gazdasági ismeretek dominál
tak. Ma is úgy érzem, hogy itt 
egy abszolút reális világnézetet 
sikerült szereznem.
-Gondolom, ekkoriban már 
megérlelődött benned, mi sze- 
retnéllenni
-Természetesen. Elárulom, ka
tonatiszt vagy költő szerettem 
volna lenni. Ezidötájt már jó né
hány verset megírtam és alkal
manként el is szavaltam azokat. 
Sőt már az első osztály végén a 
tanévzáró ünnepélyen én olvas
tam fel az igazgató úr tanévzáró 
gondolatait. Szabadjon azt meg

említenem, hogy kamaszkorom 
egyik legemlékezetesebb és leg
kedvesebb időszaka volt az a né
hány év, amelyet a Szent Imre 
körben töltöttem el. Ez egy a szó 
szoros értelmében önszervező
dő kör volt, ahol a helybeli fia
taloknak lehetőségük nyílt kul
túrál is tevékenységek folytatá
sára. Nagyon nagy szeretettel 
emlékszem vissza Révész Sanyi
ra cs Gólya Gáborra, akiket el
sősorban a prózaírás érdekelt, 
vagy Pászti Péterre, aki a zene 
megszállottja volt. Ez az egye
sület több produkcióval lepte 
meg községünk lakóit. A kör 
szellemi atyja Pock Ali bácsi 
volt, de Chikán ErncPo&sx, Szoó 
Pista bácsi és még nagyon sokan 
tevékenykedtek az itteni mun
kában.
-Aztán jött a háború. Mit je
lentett ez a te életedben ?
-1944-ben leventeként kerültem 
ki a frontra. Majd ez év végén, 
mondhatnám úgy, hogy a saját 
elhatározásomból orosz hadi
fogságba estem. Kijevbe kerül
tem és 3 évig itt váltam a szaba
dulásra. Persze nem mondhatom 
azt, hogy ez az időszak nem volt 
nagyon tanulságos számomra. 
Ebben a táborban nagyon sok ér
telmiségi hadifogoly volt, közöt
tük több egyetemi tanár. Az ő 
szervezésükben úgynevezett po
litikai köröket hoztunk létre, 
ahol irodalommal, történelem
mel, politikai kérdések megvita
tásával foglalkoztunk, sokszor 
fél éjszakákon át. Itt is szervez
tünk irodalmi esteket, ahol Ady 
verseket szavalhattam, sőt Ma
dách: Az ember tragédiájában 
Ádám szerepét játszhattam el.
-Mi történt a hazaérkezésed 
után?
-Családom anyagi helyzete nem 
tette lehetővé, hogy tanulmá
nyaimat azonnal folytassam, így 
egy évig az itthoni községházán 
dolgoztam. Majd elvégeztem a 
középiskola utolsó évét, azután 
pedig a PázmányPéter Tudo

mányegyetem magyar-német 
szakán, később filozófia, szoci
ológia és politikai gazdaságtan 
szakán tanultam. Diplomát 
azonban magyar irodalomból és 
nyelvészetből is sikerült szerez
nem. A 3. évtől nyelvészeti kuta
tómunka végzésére kaptam kü
lön megbízatást, majd 1954. ele
jétől a Petőfi Irodalmi Múzeum 
munkatársa lettem. Itt kezdtem 
el Ady költészetével kapcsolatos 
kutatásaimat és gyűjtőmunká
mat. Ezután sok kiállítás tette 
színessé életemet és munkámt. 
Legelőször 1957-ben a Károlyi
palotában, majd több hazai és 
külföldi városban vettem részt 
hasonló kiállítások rendezésé
ben. 1977-ben szerveztem mega 
Veres Pálné Ady Múzeumot, de 
aktív részese voltam a Berzsenyi 
Múzeum megszervezésének és 
anyaggyűjtésének is. Elmondok 
egy érdekes történetet. A 70-es 
évek közepén Balatonszárszón 
egy József Attila-kiállításon 
részt vettek túrái gyerekek is, 
akik éppen itt táboroztak. A ki
állítást bemutató hölgy megkér
dezte a gyerekektől, hogy Túra 
miről híres. A kisdiákok beszél
tek a kastélyról, a népművészet
ről, de arról nem tudtak, hogy ezt 
a kiállítást egy túrái múzeoló- 
gus - jómagam - készítette.
-Elég gyakran hazajársz Tará
ra...
-Ez az a hely, ahonnan mindig 
el vágytam, de ide mindig vissza
tértem. A családom túrái gyöke
rű. Szinte az egész falu a roko
nom, őseim itt alusszák örök ál
mukat. 300 éve itt vagyunk mi 
Sárák, Gólyák, Kölesek, Kisek, 
Szil ágy ik és Kutik. Én nagyon 
szeretem a turaiakat. Legfőbb 
erényük az itt élőknek a végtelen 
szorgalom, a földhöz való ra
gaszkodás és mindehhez csatla
kozik valami szellemi plussz is, 
ami talán más településen nem 
található meg ilyen mennyi
ségben.

Takács Pál
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CASCO?

1 év ingyen CASCO-val, 
vagy 0% kamatú finanszírozássá

• Intsen búcsút a felesleges többletköltségeknek! 
Most minden Volkswagen Golf, Golf Variant és 
Bora modellünket 1 év ingy en CASCO-val, vagy’ 0% 
kamatú finanszírozással kínáljuk.

Sőt az extra felszereltségú Golf Editiont is alapáron 
vásárolhatja meg.
Várjuk márkakereskedésünkben!

CASCO? CSAO!

Golf, Bora

GCastrol Az Ön Volkswagen márkakereskedője:
Autócentrum Gödöllő Rt.
2100 Gödöllő, Szent-Györgyi A. u. 1. Tel.: 28/515-510 Fax: 28/515-520
E-mail: vwertekesites@autocentrumgodollo.hu

Az akció korlátozott darabszámú Golf. Golf Variant és Bora modellre, és a 2001. október 6-tól kötött 
szerződésekre vonatkozik. Más kedvezménnyel össze nem vonható.
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Comenius-rejtély

"Magyarsága feledésbe merült"
Ha Sárospatakon járunk, a 

Református Kollégium meg
látogatásakor legtöbbször egy 
Jatt Komensky (1592. márc. 
28. Nivnice - 1670. nov. 15. 
Amszterdam) nevű nagyhírű 
tudós professzor nevét halljuk 
emlegetni. Sok minden jót el
mondanak róla, többek között 
azt is, hogy cseh származású 
tudós, aki mintegy négy éven 
át (székfoglaló előadása 1650. 
november 24-én, búcsúbeszé
de 1654. június 2-án hangzott 
el) Patakon tanított

Többek között az ő nevéhez fű
ződik a szemléltető oktatás be
vezetése, a tanítási órák közötti 
szünet beiktatása és az az újítás, 
hogy a tanulók ülve hallgathat
ták a tanár előadását, mert bi
zony addig a tanulók állva hall
gatták professzoraikat. Ha Ko
mensky - vagy ismertebb ne
vén, latinosán Comenius - sem
mi mást nem tett volna, már beír
ta volna nevét a pedagógia nagy
könyvébe. De a fentiek alkal
mazása mellett még korának 
nagy tudású, híres professzora is 
volt. Az azonban a széles olva
sóközönség számára a mai napig 
rejtély, hogy ki is volt ö valójá
ban. Hiszen fiatalkori műveinek 
címlapján a fenti két név egyike 
sem szerepel. Egy 1612-ben 
megjelent műve címlapján a ve
zetékneve Marcomanno-Niwni- 
czenus alakban szerepel, egy 
1613-as kiadvány címlapján 
pedig a Marcomannis Niwnice- 
nus alakváltozat szerepel. A hei- 
delbeigi egyetem anyakönyvé
ben 1613-ban pedig ekképpen 
szerepel a teljes neve: Johannes 
Amos Nivanus Moravus. A Ni- 
vanus név arra utal, hogy ősei 
egy Nivnice nevű faluból szár
maztak, s mivel eredetileg Mor
vaországból származtak, a Mo- 
ravia névre utal a Moravus meg
nevezés. Édesapja egy Komna 
nevű településen élt és Martin 
Szeges-vek hívták. Majd miután 
innen elköltözött, új lakóhelyén 

a Koronából való Szeges Már
tonnak nevezték el, s a komnai 
származásra a szláv Komnans- 
ky, Komniansky vagy Kom- 
nensky névváltozattal utaltak. 
Ennek latinos formája a Come
nius. Tehát Comenius eredeti 
családi neve Szeges volt, ame
lyet azonban ő már nem hasz
nált, korai müvein a Nivnicéből 
való származásra utalt, később 
pedig arra, hogy apai ágon ősei 
Komnából valók. így lett a ’Niv- 
nicei’-ből ’ Komnai’-vá a mi de
rék professzorunk. S ha a mozai
kot összerakjuk, megtudhatjuk 
belőle, hogy a nagyhírű „cseh” 
professzor eredeti neve Szeges 
Ámos János lehetett. Csakhogy 
akkor még nem volt törvények
kel szabályozott anyakönyve
zés, s így bizony megesik, hogy 
régi nagyjaink közül soknak a 
pontos személyi adatait sem is
merjük. (Például Balassi Bálint 
családi neve Balassa alakban is 
használatos volt a költő által is.
Janus Pannonius eredeti nevét a 
mai napig sem ismerjük. Egye
sek Csezmiczei János névre „ke
resztelték” őt, mivel a horvátor
szági Csezmiczén született. De a 
születési hely a nevére vonatko
zóan semmiféle biztos támpon
tot nem ad.)
Felmerül a kérdés, ha Comenius 
családjának egyik ágán magyar 
származású volt - Id. az eredeti 
teljes nevet-, miért nem Magyar
országon tanított életének jelen
tős részében? Vagy egyszerűen 
csak magyarkodunk és minden
kiből magyart akarunk faragni? 
Erről szó sincs! Gondoljuk vé
gig, hogy a nagy tudós és peda
gógus életének vége felé került 
Sárospatakra a pedagógiai elvei
nek első követői között számon 
tartott Klobusiczky András rá
beszélésére és Lorántffy Zsu
zsanna meghívásának eleget té
ve. De hová is mehetett volna 
Magyarországon Patak mellett 
még híres oktatási intézménybe? 
Ilyen intézmények- amelyek ha
gyományokkal is rendelkeztek-

nemigen voltak az akkori Ma
gyarországon, hiszen tartott még 
a török megszállás, a nagy
szombati egyetem még fiatal

Comenius szobra a 
cleveland-i Cseh Kulturális

Központ kertjében

forrás: internet 

IROCOM 2000 BT
INFORMATIKA

WWW.IROCOM2000.hu 
2116, Zsámbok, József Attila u. 21. 
Tel.: 28/59-20-20; Fax: 28/59-20-21

Számítógépek 2 év 
teljeskörű garanciával, 

díjmentes házhozszállítással 
és beüzemeléssel, olcsón!

- Szoftverfejlesztés
- Eseti karbantartás és hibaelhárítás
- Átalánydíjas rendszerfelügyelet
- CD másolás
- Szaktanácsadás

volt, s mellesleg pápista alapí
tású. Csupán Erdélyben léteztek 
nagyobb hagyományokkal ren
delkező tanintézmények. így 
Szeges Ámos János elment 
olyan vidékre tanítani, ahol a ke
reszténység nem vívta élet-halál 
harcát a törökkel, viszonylag 
béke volt, csak néha-napján ju
tott eszükbe keresztény-keresz
tyén testvéreinknek egymást 
gyilkolászni. így viszont ma
gyarsága - magyar nevével 
együtt - feledésbe merült.
S hogy miért kerekedett ked

vem éppen erről írni? A közel
múltban egy ismerősöm felhí
vott, hogy miképpen kell a Co
menius nevet írni, s valójában mi 
is a szó jelentése. Ismerősöm 
egy manapság divatos pedagó
giai program kapcsán került 
kapcsolatba a névvel. Úgy gon
doltam, ha ez neki probléma, bi
zonyára sokaknak az. S mivel a 
fenti ismeretek birtokában va
gyok, úgy gondoltam, meg kell 
osztanom ismereteimet mások
kal is.

Honig Antal

14 2001. nov™ TUPfll tlÍPLflP

http://WWW.IROCOM2000.hu


'//>

wagonR
Új WAGON R+-át

A 
le

gj
ob

b 
aj

án
la

té
rt

 n
éz

ze
n b

e h
oz

zá
nk

!

jelentős 
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akár
24 órán belül

Mobil n
Ajánlott kenőanyag!

átveheti a készlet erejéig!

MANAGER SEDANOK 
300.000 FT ÁRELŐNNYEL!

Használt autóját típustól 
függetlenül akár 150.000* 

forintért beszámítjuk!
Mozgáskorlátozott-utalvány teljes értékű 

beváltása új és használt autó vásárlása esetén!
★Hitelre történő vásárlás esetén!

SUZUKI

Hatvan, Móra F. u. 6. 
Jászberény, Szent I. krt. 10.
M3 Bag, Dózsa Gy. u. 6.

T./F.: 37/342-353
T./F.: 57/412-002
T./F.: 28/504-110
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Regionális egészségvédelmi havilap segít a résztvevőknek

Testsúlycsökkentő versenyt hirdet
a veresegyházi Misszió

Nemcsak az új egészségügyi 
modell megvalósítása terén jár 
elöl a veresegyházi Misszió 
Egészségügyi Központ, hanem 
a betegségek megelőzése terén 
is igyekszik vezető szerepet be
tölteni. Legújabb programjuk 
az Éljünk könnyebben címet 
viseli, és tartós testsúlycsökken- 
tcsi versenyt hirdet az intéz
mény egészségügyi modelljébe 
bekapcsolódott települések - 
köztük Túra -150 ezer polgára 
számára.
Köztudott, hogy a magyar állam
polgárok várható életkora 8-15 
évvel alacsonyabb a nyugat-eu
rópai országokban lakókénál. A 
legtöbben közülünk szív- és ér
rendszeri betegségekben halnak 
meg. A tarthatatlan helyzetből va
ló kiutat a szakemberek az élet
minőség javításában látják, a leg
sürgetőbb teendőnek pedig az 
egészségtelen életmód megvál
toztatását tartják. Ebben kíván 
részt vállalni a Misszió Egészség
ügyi Központ az Éljünk könnyeb
ben!-program elindításával.
- Bizonyítottan azok a testsúly
csökkenések tartósak, amelyek
nél a fölösleges kilók leadása fo
kozatosan történik. Az is tény, 
hogy könnyebb fogyni, ha az em
ber nem egyedül, hanem társak
kal közösen, egymást ösztönözve 
hajtja végre a programot Éppen 
ezért mi is párok számára hir
detjük meg a versenyt - tájékoz
tatta lapunkat dr. Matej ka Zsuzsa, 
az egészségügyi központ ügyve
zető igazgatója. - Természetesen 
a párokon nemcsak házaspárokat 
kell érteni: barátok, barátnők, csa
ládtagok, ismerősök egyaránt ne
vezhetnek. A jelentkezőknek 
postafordultával egy tudományo
san összeállított kéthetes minta
étrendet és mozgásprogramot 
küldünk.

Azok a versenyzők, akik a 3x3 
hónapig tartó program alatt a 
legtöbb kilótól szabadulnak 
meg, egy-egy, két személyre 
szóló rekreációs hétvégét tölt
hetnek valamelyik exkluzív 
szállodában.
A Misszió nemcsak az egyének, 
hanem az egészségügyi modell
ben részt vevő valamennyi tele
pülés között is meghirdeti a ver

senyt. A cél ugyanis az, hogy' mi
nél több pár vegyen részt a prog
ramban. Az eredményeket 1000 
lakosra vetítve értékelik. Az első 
három helyezést elért településen 
a M isszió egészségnapot tart.

Rendőrségi hírek

Se pénz.
Az elmúlt időszakban ismét 

megszaporodtak a bűncselek
mények Túrán. A rendőrség 
szerint az esetek egy része most 
is amiatt következett he, hogy 
az esetek áldozataivá vált pof- 
gárok túlságosan elővigyázatla
nok voltak.

Csalás miatt indult eljárás isme
retlen tettes ellen, aki egy turai 
lakost vert át a vásárban. Az il
lető, miután az általa árult mala
cok árát illetően megegyezett a 
vevővel, kérte öt, hogy menjen a 
kocsijával a kijárathoz, ő is oda 
viszi a jószágokat. A vevő azon
ban hiába várta öt, a csaló a ma
lacokkal és a pénzzel együtt 
eltűnt.
Úgy tűnik, zsebesek is dolgoz

tak a vásárban, legalábbis erre 
enged következtetni, hogy egy 
férfinek ellopták a tárcáját, ben
ne az összes irataival és 10 ezer 
Ft készpénzzel.
A következő blokk alcímeként 

akár azt a címet is adhatnánk, 
hogy mindent ellopnak, amit 
tudnak. Egy családi ház udva
rából a gázhálózat nyomáscsök
kentő szelepét tulajdonították 
el. A rendőrség nem érti, kinek 
volt szüksége a berendezésre, 
mivel ez a Tigáz tulajdona, és új 
gázbekötéseknél ezt az alkat
részt a szolgáltató biztosítja.
Gázzal kapcsolatos lopás történt 
az egyik épülőfélben lévő csa
ládi házban is, ahol ismeretlen 
tettesek a frissen felszerelt gáz
konvektorokat vitték cl. A kár 
130 ezer Ft, ami a gázszerelőt 
terheli. Sovány vigasz, hogy a 
becsomagolt gáztűzhelyet ott 
hagyták - valószínűleg ez túl ne
héznek bizonyult.
Ugyancsak ismeretlen személy 

vitt el egy hálószobából egy 
flexgépet. A lopás utcáról, a nyi- 

A fogyni kívánók az egészség
ügyi központ új, 40 ezer pél
dányban megjelenő regionális 
egészségvédelmi lapjában, a 
Misszió Világban találnak je
lentkezési lapot. Az újság a

se malac
tott ablakon keresztül történt, va
gyis a tolvaj azt vitte el, ami a ke
ze ügyébe került. A nyomozást 
nehezíti, hogy a károsult két hét
tel az eset után tett bejelentést a 
rendőrségen.
Az elkövetők nem kímélték az 

általános iskolát sem, amelynek 
az udvari kerékpártárolójából 
tolták el a tanítási idő alatt egy 
kisdiák hegyi kerékpárját. A kár 
30 ezer Ft.
Ismét célpont volt az üdülőöve
zet, amelynek egyik hétvégi há
zából mobiltelefont és 144 ezer 
Ft-ot loptak el. Besurranásról 
van szó, a háziak az eset idején a 
kertben dolgoztak. Valószínűleg 
ugyanez a csapat tört fel egy má
sik hétvégi házat, ahonnan kerti 
szerszámokat és gázmelegítőt 
vittek el. A rendőrségnek egyéb
ként van tippje az elkövetők sze
mélyét illetően.
250 ezer Ft értékben lovasítot- 

tak meg kábelt ismeretlen elkö

SIMSON és egyéb kismotor, 

MTZ, IFA, ZUK, UAZ, BARKAS 
teljeskörű alkatrészellátás.

LADA, WARTBURG, TRABANT 
alkatrészek részleges ellátottsággal kaphatók 

üzletünkben. Továbbá árusítunk: 
ÉKSZÍJ, CSAPÁGY, SIMMERING, 

KÉZISZERSZÁMOK, CSAVAROK, ANYÁK, 
ALÁTÉTEK, SASSZEGEK, VÉDŐKESZTYŰK, 

GUMICSIZMÁK, MUNKARUHÁK.
ELADÓ:

KULCSMASOLÓ az egész kulcskészlettel.

Cím: Túra (TSZ-udvar), Régi vásártér út 6. 
Tel: 06-28-468-188 

Nyitvatartás: H-P: 8-16 Szo-V: zárva 
Szeretettel várjuk Kedves Vásárlóinkat!

résztvevőknek folyamatosan, 
receptek, mozgásprogramok 
közlésével igyekszik segíteni.

Rácz Zoltán

vetők a MÁV-állomás egyik tá
ró lóhely iségéböl. A tekercsről 
előbb 200, majd a következő na
pon 50 métert tekertek le. Az 
1000 Ft/méter értékű rézkábelt 
zárt, de őrizetlen helyen tárolta a 
MÁV.
Valószínűleg bosszú miatt lett 

tűz martalékává egy Lada utas
tere. A nyomokból mindenkép
pen gyújtogatásra lehet követ
keztetni, az autót előtte ugyanis 
két hétig nem használták. A gép
kocsiban 50 ezer, a mellette lévő 
házban - amely szintén megpör- 
kölődött a tűzben - 25 ezer Ft kár 
keletkezett.
Az utóbbi időszakban csökkent 

az ittas állapotban gépkocsit ve
zetők száma, de két turai emiatt 
vehetett búcsút egy időre jogo
sítványától. Egy személy enge
dély nélkül vezette gépkocsiját, 
két autó forgalmi engedélyét pe
dig műszaki érvényesség híján 
kellett bevonni.
Baleset nem történt az elmúlt 

időszakban.
R.Z.
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mAR?

Az AutoBild 2001. évi 
AO kategóna tesztje alapján

jí | ■ r— I * Szinte hihetetlen, de igaz! mAR könnye-
ZJMLOaai dOld dén egy igazi Fabiába ülhet! Élvezze 
a vezetés örömét az elegáns, biztonságos, ésszerűen fel
szerelt Fabiában, amely Európa legmodernebb autógyá
rának büszkesége. Kedvező, új hitellehetőségekkel! 
További részletekkel várjuk márkakereskedésünkben!

Datnrc Aiitnhá7 2100 Gödöllő, Rigó u. 10 
raiUO rtUlUIICU Tel.: (28) 423-299, 418-872
uvww.skada-auta.hu Tel./Fax. (28) 410-299
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Egy kis nyelvelés
Agyafúrt 

szélhámos
Szép magyar nyelvünk bővelkedik 

érdekességekben. Ezek közé az ér
dekességek közé sorolható a címbeli 
két szó is. Bár eredetük, mostani je
lentésük teljesen eltérő, mégis ne
hézség nélkül összekapcsolhatók.
Ha fellapozzuk a Magyar Értelme
ző kéziszótár 1, az alábbiakat találjuk: 
/tgya/ii/í: a szó melléknévként for
dul elő nyelvünkben, jelentése: ra
vasz, furfangos. Szélhámos: egy
részt mint melléknév szerepel, je
lentése: mások félrevezetéséből 
hasznot húzó, illetve megbízhatat
lan, nagyzoló személy, másrészt 
mint főnév jelenik meg ‘‘szélhámos 
ember”, tájnyelvi alakként “lógós 
ló” értelemben.
Agyafúrt szavunk viszonylag későn 
bukkan fel az írásos emlékekben, 
bár 1538-as előfordulása előtt is is
mertnek kellett lennie, mert eredetét 
már az ókorban is alkalmazott kopo- 
nyalékeléses gyógymóddal hozzák 
összefüggésbe. Késői írásos felbuk
kanása valószínűleg azzal magya
rázható, hogy elsősorban világi té
májú szövegekben fordulhatott elő, 
s ezek korai előfordulása, illetve 
megmaradása nagyon esetleges.
Az 1538-as előfordulás még őrült, 

bolond jelentést takar. Nyilván ez a 
jelentés utal arra, hogy azok kopo
nyáját lékelték meg, azok agyába 
kukkantottak bele, akiknek valami 
komoly panaszuk volt a fejüket ille
tően. A koponyalékelés után életben 
maradottak közül sokan igen értel
mes emberként éltek tovább, s talán 
innen magyarázható az 1616-os elő
fordulás, mely már ravasz jelentés
sel bír.

A szélhámos szó első tagjának 
hangalakjával becsap bennünket, 
ugyanis semmi köze az előtagnak a 
levegő mozgására utaló szél szóhoz. 
Első írásos emlékünk 1613-ból va
lójelentése szélsőséges. 1784-ben 
szélső hámba fogott (ló) jelentésben 
is (ez még mind melléknév), illetve 
1881-ben csaló jelentésben már ta
névként is előfordul. Mind a Ma
gyar értelmező kéziszótárban, mind 
A magyar nyelv történeti-etimoló
giai szótárában (TESz) talált jelen
tések arra utalnak, hogy széhámos 
szavunk létrejötte a ló fogatolásával, 
azaz fiatal ló szoktatási céllal történő 
hámba fogásával kapcsolatos. A 
szoktatási céllal hámba fogott ló 
még nem jöhetett szóba igazán a 
hasznos munkánál, így munkaere
jére meg nem számítottak teljes 
mértekben, ugyanakkor a "szélsősé
ges" jelentéssel is kapcsolatba hoz
ható, hiszen valójában szélen, oldalt 
helyezkedettel. -g-l

Mégiscsak szamurájok

Önvédelmi oktatás és
fegyelemre nevelés a suliban

Előző számaink egyikében 
Szamurájképző nyílt Túrán? 
címet adtunk egy írásunknak. 
Meg sem fordult a fejünkben, 
hogy ezzel esetleg hangulatot 
kelthetünk. A cikk arról tudó
sított, hogy egyf közúti ellenőr
zés során egy autóban három 
szamuráj kardot találtak a 
rendőrök. Mi lepődtünk meg a 
legjobban, amikor kiderült, 
Túrán az ötödikes diákokat a 
karate egy ik ágának, a kobudo 
iaido-nak a művelői oktatják 
önvédelemre, akik magasabb 
szinten valóban fegyvert hasz
nálnak. A kobudo ugyanis azt 
jelenti: a fegyver útja, hl iaido 
pedig azt: a kard útja.

-Mielőtt bárki megijedne, termé
szetesen nem kapnak fegyvert a 
diákok, már csak azért sem, mert 
a tíz-tíz óra legfeljebb arra ele
gendő, hogy a gyermekek meg
tanuljanak néhány mozgássoro
zatot arra, hogy bizonyos fogá
sokból és szituációkból hogyan 
lehet kiszabadulni - tájékoztat a 
kobudo-iaido hatvani csoportjá
nak tagja, Kurcsik Krisztián (ké
pünkön), akiről beszélgetés köz
ben az is kiderül, hogy valódi 
szamuráj.

A Távolkeleti Harcművészek 
Egyesülete 1997-ben még a 
NAT-hoz kiírt pályázatra készí
tett egy, az általános iskolákban 
oktatandó önvédelmi progra
mot, amely zöld utat kapott az 
Oktatási Minisztériumtól. A 
népszerűsítés természetesen a 
harcművészettel foglalkozók 
feladata.
- Általában bemutatókat szer
vezünk, hogy a szülök és neve
lők lássák, mit fogunk oktatni a 
gyerekeknek, illetve azt is meg
mutatjuk, a legjobbak milyen 
szintre képesek eljutni. Az isko
lák természetesen nem egyfor
mán reagálnak a látottakra. Volt, 
ahol megnyugodnak, mert sok

kal vadabb dologra gondoltak, 
de olyan hely is akadt, ahol azt 
mondták, hogy köszönik szé
pen, nem kémek belőle. A kör
nyéken több iskolában is megta
lálhatók vagyunk. Hatvanban 
évek óta foglalkozunk fiatalok
kal. A most csatlakozó Túra 
mellett Aszódon is tartunk ed
zéseket.

Seszták Sándor igazgató hasz
nosnak tartja, hogy iskola tanóra 
keretében önvédelmet tanulja
nak a fiatalok.
- Egyre romlik a közbiztonság, 
és bizony a támadások a leg
gyengébbek, vagy legalábbis az 
annak látszok ellen irányulnak. 
A gyermekek biztonságérzete 
javulhat az önvédelmi órákon ta
nultaknak köszönhetően, ráadá
sul leköti fölös energiájukat és 
fejleszti az önfegyelmüket. Kur
csik Krisztián mindezek mellett 
még egy fontos dolgot említ. 
Nevezetesen azt, hogy a védeke
zés a támadóra sem jelenthet 
aránytalanul nagy veszélyt, csu
pán annyit, hogy elmenjen a 
kedve a kiszemelt áldozat to
vábbi molesztálásától.
- Az ötödikesek meglepően jól 
viselik a foglalkozásokat. Rend
kívül fogékonynak és ügyesnek 
bizonyulnak. Reméljük, hogy 
közülük többen is úgy gondolják 
majd, hosszabb távon is érdemes 
ezzel foglalkozniuk. Az órák 
mellett hetente két alkalommal 
szakkört is tartunk. Sajnos erre 
eddig csak négyen jelentkeztek. 
A diákok szívesebben ülnek a 

számítógép előtt, és hiányoznak 
a felnőtt korosztály tagjai is.
Aki több időt szán erre a harc
művészetre, biztos lehet benne, 
hogy a személyisége is álalakul 
egy idő után. A rendszer hierar
chiára épül, a mester a Mester, 
akinek engedelmeskedni kell. 
Fegyvert csak akkor látnak a 
tanulók, ha már kellően érettek 
rá. (Az alapok elsajátításhoz le
galább egy évre van szükség) 
Ezt a saját érdekük kívánja így, 
mivel ez - ha nem tudják kezelni 
- nemcsak az ellenfélre, hanem 
önmagukra is veszélyes lehet.
-A kobudo-iaido fegyveres harc
művészet - avat be a tudnivalók
ba beszélgetőtársam. - A szamu
rájoktól eredeztethető, akik a 
kensirt&l - a harc szakavatott 
szakértőjétől - tanulnak. A sza
murájnak a kardon kívül még le
galább egy fegyverrel kell tud
nia bánni. A kard sem csupán 
fegyvert jelent számára, hanem 
attól sokkal többet. Ez az eszköz 
védte meg hosszú évszázadokon 
át a családjuk becsületét és biz
tosította a békét.

*
Ma Magyarországon több, mint 
700-an foglakoznak fegyveres 
harcművészettel. Céljuk, hogy 
folyamatosan tökéletesítsék 
megszerzett tudásukat, és újabb, 
magasabb fokozatot éljenek el. 
Évente több alkalommal a sza
bad ég alatt, különböző helyszí
neken harcra is sor kerül. Ilyen
kor csapatokat alkotva küzdenek 
meg egymással. Aztán jön a 
„holtidő”, amelyben minden te
vékenységükkel igyekeznek 
megfelelni az általuk választott 
életformának. Egy szamuráj 
ugyanis nemcsak a harcban, ha
nem az élet minden területén 
igyekszik jó példával szolgálni. 
Kitartásban, összpontosításban, 
a minden részletre kiterjedő oda
figyelésben.

R.Z.
A szerzőfelvétele
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Labdarúgás
Már a turai csapat sem veretlen

Tíz fordulóig sikerült - egyedü
liként a bajnokságban - meg
őrizni csapatunknak a veret
lenséget Aztán jött a 11., 
amelyben a Kiskuntacháza 3:0- 
ra vert bennünket. Az okot az
óta is keressük. De ne menjünk 
ennyire elébe az esemé
nyeknek.

7. forduló: TIira-Bugyi 
7/7.-O.1
Hegedűs-Tóth T, Diós, Jószai, 
Liszkai, Vilhelm, Láng, Kará- 
csondi. Basa Bálint, Matos, 
Basa Balázs (Hangodi)

Erősen tartalékos csapatunk 
megérdemelte volna az egy pon
tot. A tartalékosság oka elsősor
ban a fegyelmezetlenség. 
Felnőtt: 1:1
Gólszerző: Baranyi
Sipeki - Somogyi, Nagy, Sukaj, 
Lörincz - Hegedűs, Takács, Kuti, 
Merényi- Baranyi, Gólya (Borai). 
Csapatunkat kísérti a hazai dön
tetlen. A Bugyi ellen jó iramú 
mérkőzésen már megint csak a 
gólok hiányoztak. Igaz, a játék
vezetés (Szolnok megye) is két 
jogos büntetőtől fosztotta meg a 
csapatot. A II. félidő utolsó 15 
percében sortüz alá vettük az el
lenfél kapuját, sajnos eredmény
telenül, így a vendégek örülhet
tek jobban az eredménynek.

8. forduló: Gyál-Tura
Ifi: 2:3
Gólszerzők: Szénási, Láng Matos 
Hegedűs - Kátai K, Jószai, Kuti, 
Vilhelm - Karácsondi (Han
godi), Láng, Diós, Szénási - Ma
tos, Basa Balázs (Basa Bálint) 
Az I. félidei 2:l-es gyáli veze

tést a nagy akarással játszó 
együttesünk a hajrában a maga 
javára fordította.
Felnőtt: 0:2
Gól: Gólya, Merényi.
Sipeki - Somogyi, Nagy, Sukaj. 
Lörincz - Hegedűs (Burai), Bagó 
(Pázmándi), Kuli, Merényi - 
Baranyi, Gólya
A sok kihagyott helyzettel ma

gunknak nehezítettük meg a 
mérkőzést.

9. forduló: Túra-Törökbálint 
Ifi:\:3

Gól: Szénási
Hegedűs - Kuti. Kátai K, Kátai 
/., Liszkai - Karácsondi (Jószai), 
Vilhelm, Diós, Szénási, Matos, 
Láng.
Ismét bebizonyosodott: az egyé- 

nieskedés. a fegyelmezetlenség 
nem hasznos a csapatmunkában. 
Felnőttek: 3:1
Gólszerző: Gólya (2), Nagy Cs. 
Sipeki - Somogyi, Nagy, Sukaj. 
Lörincz - Hegedűs, Bagó (Ta
kács), Pázmándi (Baranyi), Bu
rai (Merényi), Kuti, Gólya.
Végre megtört a varázslat, hazai 
pályán is nyerni tudott a csapat.

10. forduló: Túra-Abony 
Ifi:\:\
Gólszerző: Kátai I.
Hegedűs - Kuti, Drégeli, Kátai

Liszkai- Jószai, Láng, Diós, 
Szénási, Karácsondi (Basa Ba
lázs), Vilhelm (Hangodi). 
Felnőtt: 5:1
Gólok: Kuti, Hegedűs, Baranyi, 
Burai(2)
Sipeki - Somogyi, Nagy, Sukaj, 
(Stejkó). Lörincz, Hegedűs, Ká
tai K, (Takács), Merényi (Bu
rai), Tóth A., Kuti, Baranyi.
Nagyobb arányú győzelem is 

születhetett volna, ha kidolgo
zott helyzeteinket sikerülne ki
használni, befejezni. A mérkő
zésen Sipeki 11 -est hibázott, há
lóőr társába rúgta a labdát.

11. ford.: Kiskunlacháza-Túra 
Ifi:! 2
Gól: Matos, Drégeli
Hegedűs - Kuti, Drégeli, Vil
helm. Liszkai. Basa Bálint, Jó
szai, Karácsondi, Basa Balázs, 
Matos, Hangodi.
Az I. fél idő 1:1 -es döntetlennel ért 
véget A második játékrészben 
sajnos alaposan leléptek minket. 
Felnőtt: 3:0
Sipeki - Somogyi, Nagy, Sukaj, 
Lörincz - Kuti, Hegedűs, Burai 
(TóthÁ.), Takács, Stefkó, Meré
nyi, Baranyi (Bagó)
Ez a mérkőzés is úgy kezdődött, 
mint a többi. Semmi jel nem 
utalt arra, hogy gond lehet. Jó 
iramú mérkőzésen az 1. félidő
ben játszottunk, támadtunk és 
kihagytunk négy 100 %-os hely
zetet. Aztán ami ilyenkor lenni 

szokott, kaptunk egy gólt. Volt 
már így máskor is, de mindig 
felálltunk. A 43. percben egy 
félreértést (?) követően Burai 
helyére Tóth Ákost küldte be 
Lipcsei Zoltán edző. Alig kez
dődött a II. félidő, újabb gólt 
kaptunk. Ekkor Takács helyére 
Stefkó került. Innen érezhetővé 
vált, hogy elveszett a mérkőzés. 
Szinte csak néztük, hogyan lel
kesednek és játszanak velünk, 
mint macska az egérrel. Azóta is 
keressük az okokat. Mi történt? 
Elhamarkodottak voltak a cse
rék? Fáradtak voltak a játéko
sok? Vasárnap és kedden is baj
noki mérkőzés volt. Igaz, az el
lenfélnek is. A csapat fiatal át
lagéletkora is mellettünk szóit, a 
fiatal szervezet könnyebben re
generálódik. Várható volt, hogy 
előbb-utóbb bekövetkezik? A 
sorozatos betegségek, sérülések 
sem használtak a csapatnak. Az 
első, de súlyos vereség volt. 
Gyorsan el kell felejteni és dol
gozni tovább.
„ Nem az a dicsőség, hogy soha

sem bukunk el, hanem az, hogy 
mindannyiszor felállunk A győz
tesek soha nem adják fel. Akik 
feladják, soha nem győznek!"

Horák Mária

12. forduló: Tura-Gyömrő 
Ifi: 4:2 
Felnőttek: 2:1
Góllövő: Nagy Csaba (2) tizen
egyesekből
Sipeki - Somogyi, Nagy, Sukaj, 
Lörincz - Bagó (Takács), Hege
dűs, Kátai (Gólya), Merényi - 
Kuti, Baranyi.
A csapat szerette volna már az 

első negyedórában dűlőre vinni 
a dolgot, de nem sikerült előnyt 
szerezni. Hiába szegezte ellen
felét szinte a kapuhoz, a végén 
vagy hibáztak a csatárok, vagy a 
gyömröiek kapusa védett. A 42. 
percben aztán az ellenfél egyik 
védője a 16-oson beül kezezett, 
mire a játékvezető határozottan a 
11 -es pontra mutatott. A bünte
tőt Nagy magabiztosan értéke
sítette. Nem sokáig örülhettünk 
a gólnak, mert a vendégek két 
perc múlva egy lesgyanús akciót 
követően egyenlítettek.

A második félidő elején Kuti 
megszerezhette volna a vezetést, 
ám négy méterről sem tudott a 
kapuba találni. Innentől kezdve 
a gyömröiek is több akciót dol
goztak ki, és bizony többször is 
Sipeki bravúrjára volt szükség 
ahhoz, hogy ne mi kerüljünk 
hátrányba. A 29. percben a já
tékvezető bevette az egyik ven
dégjátékos színészi alakítását, és 
meglepetésre piros lapot muta
tott fel Lörincznek. A szurkolók 
már kezdték elkönyvelni, hogy 
ismét döntetlen születik, amikor 
a 38. percben Kutival szemben 
szabálytalankodtak a 16-oson 
belül, és a játékvezető ismét a 
11-es pontra mutatott. Újra 
Nagy Csaba állt a labda mögé, és 
ezúttal sem hibázott. Küzdelmes 
meccsen tartottuk itthon a 3 pon
tot, jobb helyzetkihasználással 
kevesebbet kellett volna ideges
kedniük a nézőknek.

Rácz Zoltán 
♦

Lapzártánk után kaptuk a hírt, 
hogy a csapat 3:1-re győzött a 
második helyezett Tápiógyör- 
gye otthonában. Az ifik 3:2-re 
nyertek.

Amennyiben Ön:
■ szereti a kihívásokat,

- jó szervező és kommunikációs
készséggel rendelkezik,

- cél- és teljesítményorientált, 
próbálja ki önmagát mint

AMC tanácsadó 
csoportvezető, 

iiieive területi vezető 
egy olyan, svájci központú cégnél, 
mely Magyarországon több mint 

10 éve, o világ 40 országában 38 éve 
az egészség szolgálatában áll. 

Amit kínálunk:
- ingyenes szakmai alap- és

továbbképzés
- EU-kompatibilis jövedelem
- hosszútávú karrierlehetőség 
fő- és melléktevékenységben

Rövid szakmai önéletrajzukat az: 
"AMC-KARRIER* jeligére 

1162 Budapest, Paripa u. 13.
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Újoncok a csapatban w
Nagy Csaba két év után újra itthon játszik

Amikor az interjút készítettük Nagy Csabával, még nem tudtuk, 
hogy a Gyömrő elleni mérkőzésnek ő lesz az egyik főszereplője 
azzal, hogy' magabiztosan értékesíti mindkét megítélt büntetőt 
Csaba korábban is biztos ítéletvégrehajtónak bizonyult, mégpe
dig a Bag elleni meccsen. A dolog iróniája, hogy éppen volt kapusa 
ellen kellett a találatot megszerezni.

- Ugyanúgy álltam a labda mögé, 
mint más alkalomkor. Ilyenkor 
csak arra szabad gondolni, hogy 
jól rúgjam a labdát. Öt perc volt a 
mérkőzésből, gondoltam, hogy 
akkor sem fognak nem kiegyen
líteni, ha esetleg elhibázom a bün
tetőt. Berúgtam.

Nagy Csaba két év kitérő után 
tért vissza anyaegyesületéhez. 
Akkor úgy érezte, szükséges a 
váltás, mert Túrán túlságosan 
gyászos volt a hangulat. Bagón 
viszont jó kis csapat jött össze.

Szentté avatták
Vízszintes: 1. A képünkön lát

ható nővért 2000-ben avatták 
szentté (zárt betű: V) 12. 
Egyenlő részekre vág 13. A bor 
is ez 15. Fél disznó! 16. Pezsgő is 
van ilyen 18. Oxigén 19. Fale
véltakaró 21. ...de Janeiro 23. 
Gyümölcs nedű 26. 2000-ben 
ennek a hónapnak a 30. nap
ján avatta szentté II. János Pál 
pápa 29. Benzinkút 32. Csil-lag, 
angolul (STAR) 33. Köszönés
féle 36. A pincébe 37. Duplán: 
édesség 38. Női név becézve 40. 
Nemesgáz 42. Burgonyafajta 
44. Tízen Túliak Társasága 46. 
...-leng, lézeng 47. Keleti férfi
név 49. Maró anyag 50. Határo
zatlan nevelő 51. Állati fekhely 
53. Félsz! 54. Látó szerve 57. 
Macska becézve 58. Denevér, 

angolul (BAT) 60. ... Madrid 
\ (spanyol focicsapat) 61.

Soha, németül (N1E)
lx

JUlVAllHlKl’AP

x

Arra a kérdésre, mit szóltak a tá
vozásához, Csaba köntörfalazás 
nélkül válaszol.

- Huhú! Minden voltam, csak em
ber nem. Az is elég húzós volt, 
amikor a Bag színeiben Túrán 
kellett játszanom. Most ez Bagón 
nem ismétlődött meg, ott ugyanis 
kevés helybéli játékos rúgja a 
labdát.

Csaba labdarúgó karrieije hete
dik osztályos korában kezdődött. 
Tóth M. Imrénél kezdett tanulni.

Függőleges: 1. Szakmája: haj
vágó 2. Hiányos pasi! 3. Jogtalan 
anyagi ellenszolgáltatás 4. És a 
többi röv. 5. Zé? 6. Telesport röv.
7. Mozgást elősegítő rostos szerv
8. Nem férfi 9. Amper 10. Idő
sebb lánytestvér 11. Gyilkol 14. 
Lajos becézve 17. A sutább ke
zünk 20. Az elején! 22. Tipli betűi 
keverve 24. Őrölt búza 25. Az abc 
első betűje 27. A nővér kívánsá
ga (zárt betű: S) 28. Lyukacsos 
háztartási eszköz 30. Tovább, an
golul (ALONG) 31. A nővér 
nemzetisége 34. Jód 35. Hangya, 
angolul (ANT) 39. Tízhannad! 
41. Megnevcttettelek azonos 
hangzói 42. F.gy harmad! 43. Tá
vol-keleti filozófus 45. TVS 48. 
Római 149. Illat 51. ACN 52. Ró
mai 52 55. Szirén páros betűi 56. 
Térkép, angolul (MAP) 58. Bánat 
kezdete! 59. Varróeszköz 62. Nit
rogén 63. Spanyol autójel - fiié -

Túrái Hírlap - közéleti havilap
Kiadja: Túra Város Polgármesteri Hivatala 

Felelős kiadó: Tóth István polgármester 
Felelős szerkesztő: Rácz Zoltán

Munkatársak: Seres Tünde, Takács Pál, Balázs Gusztáv. Hídi Szilveszter 
Lapterjesztés: Éliás Zoltán

Ny tsz: B/BHF/567/P/91
Levélcím: Nagyközségi Könyvtár - 2194 Túra, Bartók tér 3. 

Készüli 800 példányban az ArtWind Kft. nyomdaüzemében. Gödöllőn

16 évesen az ifi csapatban debü
tált, ám alig játszott itt fél évet, 
felkerült a felnőttek közé. On
nantól kezdve állandó tagja volt 
a keretnek.

-Világéletemben szerettem fo
cizni. Estenként kijártunk a vá

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12 ■ 14

15 16 ■ ■ 20

21 22 ■ 23 24 25

26 27 28 ■ 30 31

32 ■ 33 34 ■ 36

37 ■ 39 ■ 40 41

42 43 ■ 44 45 46

47 48 49 ■
51 52 ■ ■ 54 55 56

57 58 59 ■ 60

61 62 63

A megfejtéseket a lap aljáról 
kivágott rejtvényszelvénnyel el
látott, nyílt levelezőlapon lehet 
beküldeni a Városi Könyvtár 
címére (Bartók tér 3.) 

sártérre játszani a korombeli srá
cokkal. Amikor a felnőttek közé 
kerültem, az én fejemben is meg
fordult, hogy jó lenne magasabb 
osztályban játszani. 19 éves ko
romban a Hatvan hívott is. Ök 
akkor majdnem feljutottak az 
NB 1-be, de aztán elfogyott a 
pénz, és folyamatosan csúsztak 
lefelé. Mit mondjak, nem bá
nom, hogy akkor nem engedtem 
a csábításnak. Jól érzem itt ma
gam, és fontosnak tartom, hogy 
azok drukkolnak nekem, akiket 
ismerek. Igaz, most elég gyászos 
a hangulat a Kiskunlacházától 
elszenvedett vereség miatt, de ez 
mindig benne van a pakliban. A 
Gyömrő ellen győznünk kell, az
tán meglátjuk. Szerintem az első 
három között végzünk.

R.Z.

2001. november 25-ig.
A megfejtők között a Libra 

Könyvesbolt 1500 Ft értékű 
könyvutalványát sorsoljuk ki.

*
Októberi számunk 

megfejtése:
szüreti bál, szeptember, 

tanévkezdés, hullófalevelek

A Libra Könyvesbolt utalványát 
Damyik Aliz (Régi Vásártér 15.) 
kedves olvasónk nyerte. Nyere
ményét postán küldjük el.


